
LM’s generalsekretær udfordrede deltagerne på årets elevmøde på LMH til at prioritere bønnen

Bedeugen blev skudt i gang
AF KAJA LAUTERBACH

Bed2018.dk.Bed2018.dk. Det er navnet  Det er navnet 
på den bedeuge, som LM’s på den bedeuge, som LM’s 
ledelse har udnævnt uge 35 ledelse har udnævnt uge 35 
til. Den blev skudt i gang ved til. Den blev skudt i gang ved 
gudstjenesten søndag den gudstjenesten søndag den 
26. august i forbindelse med 26. august i forbindelse med 
årets elevmøde på LMH. Her årets elevmøde på LMH. Her 
gav LM’s generalsekretær gav LM’s generalsekretær 
Søren Skovgaard Sørensen Søren Skovgaard Sørensen 
de 340 deltagere en kraftig de 340 deltagere en kraftig 
opfordring til at være med.opfordring til at være med.

”Missionsarbejde er en Missionsarbejde er en 
åndskamp. Både når man åndskamp. Både når man 
taler med naboen, og i det taler med naboen, og i det 
internationale missions-internationale missions-
arbejde. Missionærer og arbejde. Missionærer og 
lokale kristne møder rigtig lokale kristne møder rigtig 
meget modstand.”meget modstand.”

”Det er os herhjemme, ”Det er os herhjemme, 
der skal bede. Det er vores der skal bede. Det er vores 
ansvar at have kontakten til ansvar at have kontakten til 
Gud. Har vi glemt det?” ud-Gud. Har vi glemt det?” ud-
fordrede han, inden har bad fordrede han, inden har bad 
kirkebønnen.kirkebønnen.

Generalsekretæren for-Generalsekretæren for-
tale, at jo mere han ser på tale, at jo mere han ser på 

AF NICKLAS LAUTRUP-MEINER

Den 17. august åbnede Ho-Den 17. august åbnede Ho-
vedstadens Kristne Gymna-vedstadens Kristne Gymna-
sium med én elev for lidt til sium med én elev for lidt til 
at sikre statsstøtte.at sikre statsstøtte.

”Vi føler, at Gud har lagt ”Vi føler, at Gud har lagt 
tingene til rette. Det er ikke tingene til rette. Det er ikke 
for sent,” sagde bestyrelses-for sent,” sagde bestyrelses-
medlem Carsten W. Hansen, medlem Carsten W. Hansen, 
der også er en del af LM i der også er en del af LM i 
Helsinge. Allerede fi re dage Helsinge. Allerede fi re dage 
senere, den 21. august, var senere, den 21. august, var 
der kommet nok elever.der kommet nok elever.

Præstere eller lære
En af de nye elever er Ma-En af de nye elever er Ma-
tilde Øgendahl fra Hvidovre, tilde Øgendahl fra Hvidovre, 
der efter et år på LM-efter-der efter et år på LM-efter-

Læring og dannelse frem for præstationer er i højsædet på det nye kristne gymnasium

Uddannelse handler om mere end 12-taller

skolen Solgården har valgt skolen Solgården har valgt 
det nye gymnasium for at det nye gymnasium for at 
være med til at forme det.være med til at forme det.

”Jeg vil gerne være en ”Jeg vil gerne være en 
del af det her lille og ikke del af det her lille og ikke 
mindst unikke fællesskab, mindst unikke fællesskab, 
hvor vi kan komme tæt på hvor vi kan komme tæt på 
hinanden, og hvor alle vil bli-hinanden, og hvor alle vil bli-
ve set,” siger hun og tilføjer, ve set,” siger hun og tilføjer, 
at lærerne og ledelsen læg-at lærerne og ledelsen læg-
ger stor vægt på, at karak-ger stor vægt på, at karak-
terer og præstationer ikke terer og præstationer ikke 
skal være det, der fylder.skal være det, der fylder.

”I stedet vil de gerne, at ”I stedet vil de gerne, at 
det er et sted, hvor man læ-det er et sted, hvor man læ-
rer en masse fagligt selvføl-rer en masse fagligt selvføl-
gelig, men også et sted, hvor gelig, men også et sted, hvor 
man lærer en hel masse om man lærer en hel masse om 
sig selv og om Gud. Det er sig selv og om Gud. Det er 
bare et sted, som jeg rigtig bare et sted, som jeg rigtig 

gerne vil være en del af.”gerne vil være en del af.”
Den 17-årige LMU’er op-Den 17-årige LMU’er op-

levede, at hun hurtigt faldt levede, at hun hurtigt faldt 
i snak med sine medstude-i snak med sine medstude-
rende, og at det har været en rende, og at det har været en 
hyggelig opstart.hyggelig opstart.

”Da vi er så få, lærte man ”Da vi er så få, lærte man 
ret hurtigt folk at kende, og ret hurtigt folk at kende, og 
man kunne allerede mærke man kunne allerede mærke 
efter de første tre dage, at efter de første tre dage, at 
det her nok skal blive godt.”det her nok skal blive godt.”

Godt for Danmark
Ved receptionen fortalte be-Ved receptionen fortalte be-
styrelsesformand og borg-styrelsesformand og borg-
mester i Dragør Eik Bidstrup mester i Dragør Eik Bidstrup 
om ideen til gymnasiet, der om ideen til gymnasiet, der 
opstod for fi re-fem år siden.opstod for fi re-fem år siden.

”Dengang hørte man om ”Dengang hørte man om 
unge, der smadrede hotel-unge, der smadrede hotel-F
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det logo, der er lavet til be-det logo, der er lavet til be-
deugen, jo fl ere ting ser han: deugen, jo fl ere ting ser han: 
en due, hænder, der bærer en due, hænder, der bærer 
med i bøn, en skål, hvor bøn-med i bøn, en skål, hvor bøn-
nerne bliver gemt - eller de nerne bliver gemt - eller de 
fem lande, hvor LM i pri-fem lande, hvor LM i pri-
mært arbejder ...mært arbejder ...

”Det er ligesom, når vi be-”Det er ligesom, når vi be-
der. Jo mere vi beder, jo fl ere der. Jo mere vi beder, jo fl ere 
facetter af Gud får lov til at facetter af Gud får lov til at 
præge os,” sagde han.præge os,” sagde han.

Alle kristne i Danmark
Blandt deltagerne til elev-Blandt deltagerne til elev-
mødet på LMH er der en del, mødet på LMH er der en del, 
som ikke har deres gang i som ikke har deres gang i 
LM til daglig, men kommer i LM til daglig, men kommer i 
andre kirkesamfund.andre kirkesamfund.

”Men alle kan være med. ”Men alle kan være med. 
Bøn er nemlig ikke et LM-Bøn er nemlig ikke et LM-
projekt. Det er et tværkirke-projekt. Det er et tværkirke-
ligt ”kristen i Danmark”-pro-ligt ”kristen i Danmark”-pro-
jekt,” sagde Søren Skovgaard jekt,” sagde Søren Skovgaard 
Sørensen og opfordrede til, Sørensen og opfordrede til, 
at man tog en stak bedekort at man tog en stak bedekort 
med hjem til brug i den me-med hjem til brug i den me-
nighed, man kommer i.nighed, man kommer i.

Den opfordring var der Den opfordring var der 
fl ere, der fulgte.fl ere, der fulgte.

værelser i Prag,” sagde han værelser i Prag,” sagde han 
og kaldte det sørgeligt.og kaldte det sørgeligt.

I stedet ønskede han og I stedet ønskede han og 
den anden initiativtager, den anden initiativtager, 
bygherrerådgiver Rasmus bygherrerådgiver Rasmus 
Storgaard, sig et gymnasium Storgaard, sig et gymnasium 
båret af kristne værdier. Det båret af kristne værdier. Det 
har drevet Danmark i en god har drevet Danmark i en god 
retning, sagde formanden.retning, sagde formanden.

Ud over taler ved for-Ud over taler ved for-
manden og rektor Sigbjørn manden og rektor Sigbjørn 
Sørensen,var der hilsner fra Sørensen,var der hilsner fra 
det Kristne Gymnasium i det Kristne Gymnasium i 
Ringkøbing og fra Forenin-Ringkøbing og fra Forenin-
gen af Kristne Friskoler. gen af Kristne Friskoler. 
Desuden sang de stude-Desuden sang de stude-
rende, standup-komikeren rende, standup-komikeren 
Jakob Svendsen underhold-Jakob Svendsen underhold-
te, og bandet Skywalk gav te, og bandet Skywalk gav 
koncert.koncert.

I LM ønsker vi, at stadig fl ere mennesker må I LM ønsker vi, at stadig fl ere mennesker må 
møde Jesus. Derfor har Landsstyrelsen valgt møde Jesus. Derfor har Landsstyrelsen valgt 
at gøre 2018 til et bønnens år om vækkelse, at gøre 2018 til et bønnens år om vækkelse, 
hvor vi står sammen om at bede for vores hvor vi står sammen om at bede for vores 
land. Bed om, at fl ere danskere må lære Gud land. Bed om, at fl ere danskere må lære Gud 
at kende.at kende.

LM Svaneke holder Alsang på havnen to gan-LM Svaneke holder Alsang på havnen to gan-
ge i løbet af sommeren med mange deltagere. ge i løbet af sommeren med mange deltagere. 
Aftenen indeholder både korsang og fælles-Aftenen indeholder både korsang og fælles-
sang med fædrelandssange, kristne sange og sang med fædrelandssange, kristne sange og 
korte vidnesbyrd mellem sangene. LM’s ryt-korte vidnesbyrd mellem sangene. LM’s ryt-
miske kor ByGrace og hornorkester leder fæl-miske kor ByGrace og hornorkester leder fæl-
lessangen. Efter arrangementet på havnen er lessangen. Efter arrangementet på havnen er 
der en uformel kop kaffe i missionshuset.der en uformel kop kaffe i missionshuset.

• Bed om, at de der ikke kender Jesus må • Bed om, at de der ikke kender Jesus må 
lære ham at kende som deres frelser.lære ham at kende som deres frelser.

• Tak for, at der er nogen, der vil synge om • Tak for, at der er nogen, der vil synge om 
Jesus – også i kor.Jesus – også i kor.

• Tak for, at vi må forkynde ordet frit om Je-• Tak for, at vi må forkynde ordet frit om Je-
sus på gader og pladser.sus på gader og pladser.

Kristen sang på havnen i Svaneke
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AF SØREN S. SØRENSENAF SØREN S. SØRENSEN

GENERALSEKRETÆRGENERALSEKRETÆR

SSS@DLM.DKSSS@DLM.DK

Nogle gange kan ord blive Nogle gange kan ord blive 
brugt uden hjerte, og de kan brugt uden hjerte, og de kan 
såre og bygge mure imel-såre og bygge mure imel-
lem mennesker. Men når vi lem mennesker. Men når vi 
beder, må vi få lov til at have beder, må vi få lov til at have 
et hjerte uden ord. Få lov et hjerte uden ord. Få lov 
til at være stille og lytte til til at være stille og lytte til 
Guds råd. Guds råd. 

Vi må også få lov til at sige Vi må også få lov til at sige 
de ting til vores himmel-de ting til vores himmel-
ske far, som vi ikke tør sige ske far, som vi ikke tør sige 
til nogen andre. Men det er, til nogen andre. Men det er, 
som om bønnen til Gud net-som om bønnen til Gud net-
op åbner op for en frimodig-op åbner op for en frimodig-
hed til også at få sagt nogle hed til også at få sagt nogle 

Bøn rykker os tættere på hinanden
af de svære ting til hinan-af de svære ting til hinan-
den. At sige de ord, som vi er den. At sige de ord, som vi er 
bange for, at nogen vil bruge bange for, at nogen vil bruge 
imod os. imod os. 

At optræde sårbar for At optræde sårbar for 
både Gud og mennesker er både Gud og mennesker er 
ikke svaghed! Brené Brown ikke svaghed! Brené Brown 
har forsket i sårbarhed, og har forsket i sårbarhed, og 
hun er kommet frem til den hun er kommet frem til den 
erkendelse, at sårbarhed er erkendelse, at sårbarhed er 
vores mest præcise måle-vores mest præcise måle-
stok for mod. At være sårbar stok for mod. At være sårbar 
kræver mod. Mod til at lade kræver mod. Mod til at lade 
sig selv blive set – ærligt og sig selv blive set – ærligt og 
åbent. Mod til at tåle mod-åbent. Mod til at tåle mod-
stand og give slip på nogle stand og give slip på nogle 
af de forbehold, som sidder af de forbehold, som sidder 
så dybt i os. Og opdage, at så dybt i os. Og opdage, at 
man overlever, selvom andre man overlever, selvom andre 
opdager ens fejl og be-opdager ens fejl og be-
grænsninger.grænsninger.

I denne uge har LM ekstra I denne uge har LM ekstra 
fokus på fælles bøn. Alle an-fokus på fælles bøn. Alle an-
satte i LM har fået en opfor-satte i LM har fået en opfor-
dring til at sætte ekstra tid dring til at sætte ekstra tid 
af til bøn i denne uge – også af til bøn i denne uge – også 

i arbejdstiden. På sekretari-i arbejdstiden. På sekretari-
atet har vi dagligt 15 minut-atet har vi dagligt 15 minut-
ters andagt, hvor vi synger ters andagt, hvor vi synger 
en sang, læser en bibeltekst en sang, læser en bibeltekst 
og igennem ugen får vi og igennem ugen får vi 
bedt for alle ansatte og for bedt for alle ansatte og for 
mange af de frivillige i LM’s mange af de frivillige i LM’s 
arbejdsgrene. Og i denne arbejdsgrene. Og i denne 
uge har medarbejderne selv uge har medarbejderne selv 
ønsket at få lov til at sætte ønsket at få lov til at sætte 
endnu mere tid af til bøn. Og endnu mere tid af til bøn. Og 
jeg er overbevist om, at det jeg er overbevist om, at det 
gør noget ved os – både ån-gør noget ved os – både ån-
deligt og menneskeligt.deligt og menneskeligt.

Vi har også sendt breve Vi har også sendt breve 
ud til alle vores internatio-ud til alle vores internatio-
nale samarbejdspartnere nale samarbejdspartnere 
og bedt dem om forbøn for og bedt dem om forbøn for 
vækkelse i Danmark. Vi har vækkelse i Danmark. Vi har 
spurgt vores globale ven-spurgt vores globale ven-
ner, om de vil være med til at ner, om de vil være med til at 
bede høstens Herre om at bede høstens Herre om at 
sende fl ere arbejdere til sin sende fl ere arbejdere til sin 
høst – både hjemme og ude. høst – både hjemme og ude. 

Og så må vi midt i denne Og så må vi midt i denne 
bedeuge huske på, at vi altid bedeuge huske på, at vi altid 

er under Jesu forbøn. Han er under Jesu forbøn. Han 
er med til at holde os tæt på er med til at holde os tæt på 
Gud ved sin uophørlige for-Gud ved sin uophørlige for-
bøn (Hebr 7, 25). bøn (Hebr 7, 25). 

Sådan er bønnen uhyre Sådan er bønnen uhyre 
vigtig. Først og fremmest for vigtig. Først og fremmest for 
vores åndelige stilling over vores åndelige stilling over 
for Gud. Men bønnen rykker for Gud. Men bønnen rykker 
os også tættere på hinan-os også tættere på hinan-
den som medmennesker. den som medmennesker. 
Bønnen er med til at åbne Bønnen er med til at åbne 
op for vores sande jeg. At vi op for vores sande jeg. At vi 
er afhænge af Gud, og at vi er afhænge af Gud, og at vi 
alle mangler herligheden fra alle mangler herligheden fra 
ham. Med den viden afslø-ham. Med den viden afslø-
res vi også over for hinanden res vi også over for hinanden 
som sårbare, at vi alle har som sårbare, at vi alle har 
brug for at få lov til blot at brug for at få lov til blot at 
være dem vi er, uden tidens være dem vi er, uden tidens 
forfi nede og helt igennem forfi nede og helt igennem 
uopnåelige krav. ”Så lad os uopnåelige krav. ”Så lad os 
altså med frimodighed træ-altså med frimodighed træ-
de frem for nådens trone, de frem for nådens trone, 
for at vi kan få barmhjertig-for at vi kan få barmhjertig-
hed og fi nde nåde til hjælp i hed og fi nde nåde til hjælp i 
rette tid” (Hebr 4,16).rette tid” (Hebr 4,16).

RUTH BACH-SVENDSEN   Jeg måtte også stille mig 
selv spørgsmålet: Hvorfor ikke rejse ud igen?
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AF KARIN BORUP RAVNBORG

”Det er mange år siden, jeg ”Det er mange år siden, jeg 
første gang mødte overvejel-første gang mødte overvejel-
serne om at rejse ud,” fortæl-serne om at rejse ud,” fortæl-
ler missionær Ruth Bach-ler missionær Ruth Bach-
Svendsen.  Svendsen.  

”Egentlig er det lige ud ad ”Egentlig er det lige ud ad 
landevejen, det med kaldet landevejen, det med kaldet 
– set i bakspejlet! Men så-– set i bakspejlet! Men så-
dan oplevedes det slet ikke dan oplevedes det slet ikke 
dengang for 35-40 år siden. dengang for 35-40 år siden. 
Jeg hørte om behovet for Jeg hørte om behovet for 
missionærer gennem dem, missionærer gennem dem, 
der fortalte om missionsar-der fortalte om missionsar-
bejdet, og gennem bibellæs-bejdet, og gennem bibellæs-
ning talte Gud til mig mere ning talte Gud til mig mere 
personligt om det.” personligt om det.” 

”Bibelvers ’poppede op’ ”Bibelvers ’poppede op’ 
overalt og, syntes jeg, talte til overalt og, syntes jeg, talte til 
mig om, at Gud vil mission. mig om, at Gud vil mission. 

Kaldet er aldrig et afsluttet kapitel

Senere mødte jeg min mand, Senere mødte jeg min mand, 
Philip, der også havde den Philip, der også havde den 
retning på sit liv. Så gik det retning på sit liv. Så gik det 
lidt af sig selv derefter.” lidt af sig selv derefter.” 

Et fornyet kald
Det blev til 14 år udsendt af Det blev til 14 år udsendt af 
LM som missionær i Tanza-LM som missionær i Tanza-
nia fra 1992-2006. Men efter nia fra 1992-2006. Men efter 
hjemkomsten var kaldet til hjemkomsten var kaldet til 
at rejse ud der stadig.at rejse ud der stadig.

”Lige siden vi fl yttede til-”Lige siden vi fl yttede til-
bage til Danmark, har uroen bage til Danmark, har uroen 
fra Gud og tanken om igen fra Gud og tanken om igen 
en dag at rejse ligget i mig, en dag at rejse ligget i mig, 
om end mere ubevidst. Da om end mere ubevidst. Da 
vi igen blev opfordret til at vi igen blev opfordret til at 
rejse, måtte jeg have vished rejse, måtte jeg have vished 
for, at det var Guds ledelse for, at det var Guds ledelse 
og ikke min egen eventyrlyst. og ikke min egen eventyrlyst. 
Gud måtte bekræfte mig i, at Gud måtte bekræfte mig i, at 
det var hans kald til mig, og det var hans kald til mig, og 

det gjorde han så gennem det gjorde han så gennem 
gudstjenester, prædikener, gudstjenester, prædikener, 
andagter og sange,” siger andagter og sange,” siger 
Ruth Bach-Svendsen. Ruth Bach-Svendsen. 

”Jeg måtte også stille mig ”Jeg måtte også stille mig 
selv spørgsmålet: Hvorfor selv spørgsmålet: Hvorfor 
ikke rejse ud igen? Hvorfor ikke rejse ud igen? Hvorfor 
ikke bruge de erfaringer og ikke bruge de erfaringer og 
resurser, jeg har fået gennem resurser, jeg har fået gennem 
årene, i stedet for at lade årene, i stedet for at lade 
dem ’gå til spilde’?”dem ’gå til spilde’?”

Gud vil det 
Nu er hun tilbage i Tanza-Nu er hun tilbage i Tanza-
nia sammen med sin mand, nia sammen med sin mand, 
Philip, der er forlagsleder for Philip, der er forlagsleder for 
Soma Biblia i Arusha. Selv Soma Biblia i Arusha. Selv 
arbejder hun med undervis-arbejder hun med undervis-
ning og oplæring af kvinder i ning og oplæring af kvinder i 
den lutherske kirke.den lutherske kirke.

”Det var stort at møde ”Det var stort at møde 
Guds kald igen på den måde. Guds kald igen på den måde. 

Og selv om jeg trives rigtig Og selv om jeg trives rigtig 
godt her, er det godt at vide, godt her, er det godt at vide, 
at det ikke er for min egen at det ikke er for min egen 
skyld, jeg er her. Jeg arbejder skyld, jeg er her. Jeg arbejder 
for en større sag. Jeg er her, for en større sag. Jeg er her, 
fordi Gud vil det. Det må jeg fordi Gud vil det. Det må jeg 
også huske de dage, hvor jeg også huske de dage, hvor jeg 
savner børnene eller den øv-savner børnene eller den øv-
rige familie i Danmark.”rige familie i Danmark.”

”Jeg er hér, fordi Gud vil det,” siger Tanzania-missionær Ruth Bach-Svendsen

Der er givet mange gode gaver henover sommeren. Så Der er givet mange gode gaver henover sommeren. Så 
mange, at vi er kommet lidt foran gavebudgettet og efter mange, at vi er kommet lidt foran gavebudgettet og efter 
syv måneder har indsamlet cirka 231.000 kroner mere syv måneder har indsamlet cirka 231.000 kroner mere 
end sidste år.end sidste år.

En del af det gode resultat kan tilskrives en giverkam-En del af det gode resultat kan tilskrives en giverkam-
pagne i juni måned, og vi takker for en god respons på pagne i juni måned, og vi takker for en god respons på 
denne kampagne. Kampagnen gik på en særindsamling denne kampagne. Kampagnen gik på en særindsamling 
til bealing af en skolebygning i Fjendeskoven i Cambodja. til bealing af en skolebygning i Fjendeskoven i Cambodja. 
De gavebeløb, vi har fået, som var mærket til den særind-De gavebeløb, vi har fået, som var mærket til den særind-
samling, svarer stort set til det ekstra, vi har fået ind.samling, svarer stort set til det ekstra, vi har fået ind.

Det kan vi kun være taknemmelige for. At vi foreløbig er Det kan vi kun være taknemmelige for. At vi foreløbig er 
så godt på vej, skyldes mange trofaste givere, men også så godt på vej, skyldes mange trofaste givere, men også 
at der bliver lyttet, når vi gennem henvendelser fortæller at der bliver lyttet, når vi gennem henvendelser fortæller 
om gavebehovet. om gavebehovet. 

Johnny Lindgreen, ResursechefJohnny Lindgreen, Resursechef

Gang i LM’s skoler igen
Nu er i alt 336 unge mennesker i gang med skoleåret på Nu er i alt 336 unge mennesker i gang med skoleåret på 
LM’s skoler.LM’s skoler.

279 går på en af LM’s fi re efterskoler: 45 på Stubbekø-279 går på en af LM’s fi re efterskoler: 45 på Stubbekø-
bing Efterskole, 86 på Sædding Efterskole, 99 på Efter-bing Efterskole, 86 på Sædding Efterskole, 99 på Efter-
skolen Solgården og 49 på Løgumkloster Efterskole. skolen Solgården og 49 på Løgumkloster Efterskole. 

Af de sidste 57 går 40 på Luthersk Missions Højskole, Af de sidste 57 går 40 på Luthersk Missions Højskole, 
og 17 går på STU-uddannelsen LivogJob.og 17 går på STU-uddannelsen LivogJob.

På Sædding og Løgumkloster Efterskoler er det både På Sædding og Løgumkloster Efterskoler er det både 
eleverne og forstanderne, der er nye. Mads Kofoed-Hes-eleverne og forstanderne, der er nye. Mads Kofoed-Hes-
sellund begyndte på Sædding i januar, men det er første sellund begyndte på Sædding i januar, men det er første 
gang, han er med til at starte et hold op. Jørn Nørgaard gang, han er med til at starte et hold op. Jørn Nørgaard 
er startet på LME her efter sommerferien og fortæller, at er startet på LME her efter sommerferien og fortæller, at 
han stille og roligt er ved at fi nde sin rolle.han stille og roligt er ved at fi nde sin rolle.
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Ny præst i Fyns Frimenighed
Fyns Frimenighed har ansat Henrik Hadberg som præst Fyns Frimenighed har ansat Henrik Hadberg som præst 
fra 1. september. Han blev indsat ved gudstjenesten søn-fra 1. september. Han blev indsat ved gudstjenesten søn-
dag den 26. august.dag den 26. august.

Han skal foreløbig prædike en søndag om måneden og Han skal foreløbig prædike en søndag om måneden og 
skal derudover arbejde med personlige samtaler, udvik-skal derudover arbejde med personlige samtaler, udvik-
ling af frimenigheden og kommunikation. ling af frimenigheden og kommunikation. 

Henrik Hadberg, der netop er vendt tilbage til Fyn efter Henrik Hadberg, der netop er vendt tilbage til Fyn efter 
seks år som pastor i en større norsk missionshuskirke i seks år som pastor i en større norsk missionshuskirke i 
Kristiansand, afl øser Ejler Nørager Andersen som præst.Kristiansand, afl øser Ejler Nørager Andersen som præst.

kl kl 
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Mission skal fylde mere på LMH
Med ansættelse af tidligere missionær er faget Verdensmission kommet på skemaet

AF KAJA LAUTERBACH

To nye lærere, der begge har To nye lærere, der begge har 
en fortid som missionærer en fortid som missionærer 
i LM’s internationale mis-i LM’s internationale mis-
sionsarbejde, er begyndt på sionsarbejde, er begyndt på 
Luthersk Missions Højskole Luthersk Missions Højskole 
(LMH) efter sommerferien.(LMH) efter sommerferien.

”Det er en gave, at vi kan ”Det er en gave, at vi kan 
få kvalifi cerede folk, som få kvalifi cerede folk, som 
samtidig har international samtidig har international 
missionserfaring med sig. missionserfaring med sig. 
Det giver perspektiv over Det giver perspektiv over 
alle sammenhænge og også alle sammenhænge og også 
mulighed for undervisning, mulighed for undervisning, 
der ikke kun er teori, men der ikke kun er teori, men 
erfaringsbaseret,” siger erfaringsbaseret,” siger 
forstander Henrik Nymann forstander Henrik Nymann 
Eriksen.Eriksen.

Han understreger, at inter-Han understreger, at inter-
national mission ikke er no-national mission ikke er no-
get nyt på LMH, men tror, at get nyt på LMH, men tror, at 
det, at de nye lærere har en det, at de nye lærere har en 
fl erårig tjeneste bag sig, gør, fl erårig tjeneste bag sig, gør, 
at de har noget, som både at de har noget, som både 
eleverne og hele miljøet på eleverne og hele miljøet på 
skolen vil få gavn af. skolen vil få gavn af. 

Nyt fag: verdensmission
Psykolog Louise Sølvsten Psykolog Louise Sølvsten 
Nissen er den ene af de to Nissen er den ene af de to 
nye lærere. Hun var mis-nye lærere. Hun var mis-
sionær i Tanzania sammen sionær i Tanzania sammen 
med sin familie fra 2006-med sin familie fra 2006-
2014. For at gøre brug af 2014. For at gøre brug af 
hendes erfaring har LMH hendes erfaring har LMH 
skabt et nyt fag, nemlig Ver-skabt et nyt fag, nemlig Ver-
densmission, fortæller Hen-densmission, fortæller Hen-
rik Nymann Eriksen.rik Nymann Eriksen.

Faget ligger mandag for-Faget ligger mandag for-
middag, og det er for alle.  middag, og det er for alle.  
Det bliver endda tolket til Det bliver endda tolket til 
farsi, så ”alle” inkluderer farsi, så ”alle” inkluderer 
også integrationsklassen.også integrationsklassen.

Derudover skal hun blandt Derudover skal hun blandt 
andet undervise i faget andet undervise i faget 
Livshistorier og følelser, og Livshistorier og følelser, og 
så skal hendes missionæ-så skal hendes missionæ-
rerfaring direkte i spil – hun rerfaring direkte i spil – hun 
skal nemlig også undervise i skal nemlig også undervise i 
evangelisation. evangelisation. 

Den anden nye lærer med Den anden nye lærer med 
missionærerfaring er tvær-missionærerfaring er tvær-
kulturel konsulent Claus kulturel konsulent Claus 
Kristensen, der underviser i Kristensen, der underviser i 

troslære i integrationsklas-troslære i integrationsklas-
sen. sen. 

Forstanderen forklarer, Forstanderen forklarer, 
at de har ansat ham, fordi at de har ansat ham, fordi 
han er stærkt involveret i han er stærkt involveret i 
det tværkulturelle arbejde. det tværkulturelle arbejde. 
Men de ser det som en ge-Men de ser det som en ge-
vinst, at han som tidligere vinst, at han som tidligere 
internatio nal missionær internatio nal missionær 
selv erfaring fra at fi nde ind selv erfaring fra at fi nde ind 
i en anden kultur.i en anden kultur.

Troslære er ikke et nyt Troslære er ikke et nyt 
fag på integrationslinjen, fag på integrationslinjen, 
hvor syv af otte elever er hvor syv af otte elever er 
farsitalende. Undervisnin-farsitalende. Undervisnin-
gen foregår ud fra en bog af gen foregår ud fra en bog af 

Louise Sølvsten Nissen un-Louise Sølvsten Nissen un-
derviser i faget ”Livshistorier derviser i faget ”Livshistorier 
og følelser”.og følelser”.

John Stott, der er oversat til John Stott, der er oversat til 
farsi, sådan at eleverne har farsi, sådan at eleverne har 
mulighed for at læse den på mulighed for at læse den på 
deres eget sprog.deres eget sprog.

Guds rige er større
I det hele taget har LMH et I det hele taget har LMH et 
ønske om, at international ønske om, at international 
mission skal være synlig. mission skal være synlig. 
To dage om ugen er der li-To dage om ugen er der li-
turgisk morgenandagt på turgisk morgenandagt på 
skolen, hvor bøn for missio-skolen, hvor bøn for missio-
nærerne indgår som et ele-nærerne indgår som et ele-
ment. Alle LM’s missionærer ment. Alle LM’s missionærer 
og volontører er fordelt på og volontører er fordelt på 
ugerne, og de når igennem ugerne, og de når igennem 

alle i løbet af et halvår, for-alle i løbet af et halvår, for-
klarer forstanderen.klarer forstanderen.

På hvert hold er der også På hvert hold er der også 
nogle, der har været ude nogle, der har været ude 
som volontører – enten for som volontører – enten for 
LM eller for andre organisa-LM eller for andre organisa-
tioner. tioner. 

”Vi holder internationale ”Vi holder internationale 
aftener, hvor de kan dele de aftener, hvor de kan dele de 
erfaringer, de har med sig. erfaringer, de har med sig. 
Det giver en god fornemmel-Det giver en god fornemmel-
se af, at Guds rige er større se af, at Guds rige er større 
end det, vi kender i vores end det, vi kender i vores 
egen lille andedam.” egen lille andedam.” 

PPÅ LMH har man også PPÅ LMH har man også 
gode erfaringer med, hvis gode erfaringer med, hvis 
det kan lade sig gøre, at det kan lade sig gøre, at 
hjemmeværende missionæ-hjemmeværende missionæ-
rer – eller gæster fra andre rer – eller gæster fra andre 
missionsselskaber – kan missionsselskaber – kan 
bo på skolen nogle dage og bo på skolen nogle dage og 
indgå i fællesskabet. indgå i fællesskabet. 

”Det møde med ’rigtige ”Det møde med ’rigtige 
missionærer’ er meget gi-missionærer’ er meget gi-
vende for eleverne,” siger vende for eleverne,” siger 
Henrik Nymann Eriksen.Henrik Nymann Eriksen.

Det er en ekstra glæde for Det er en ekstra glæde for 
ham at se tidligere elever i ham at se tidligere elever i 
missionærfl okken. missionærfl okken. 

”Jeg kan ikke sige, hvor ”Jeg kan ikke sige, hvor 
stor betydning LMH har haft stor betydning LMH har haft 
for, at de har meldt sig til for, at de har meldt sig til 
en international tjeneste, en international tjeneste, 
men vi vil gerne være med men vi vil gerne være med 

til at give syn for og kald til, til at give syn for og kald til, 
at ønsket om tjenesten kan at ønsket om tjenesten kan 
gro frem.”gro frem.”

Gensidigt samspil
I 1970’erne oprettede LM sin I 1970’erne oprettede LM sin 
Missionsskole (LMM). I de Missionsskole (LMM). I de 
første cirka 15 år var det er første cirka 15 år var det er 
forudsætning for at blive op-forudsætning for at blive op-
taget, at man havde gået på taget, at man havde gået på 
den etårige linje på LMH den etårige linje på LMH 

”Det betød en meget stærk ”Det betød en meget stærk 
sammenhæng mellem de sammenhæng mellem de 
to institutioner, og det LMM to institutioner, og det LMM 
betød for LMH, er meget betød for LMH, er meget 
svært at erstatte,” anfører svært at erstatte,” anfører 
forstanderen.forstanderen.

”Etårsklassen var på en ”Etårsklassen var på en 
måde også rekrutterings-måde også rekrutterings-
sted for Missionsskolen. Det sted for Missionsskolen. Det 
gjorde, at alle, der gik der, gjorde, at alle, der gik der, 
skulle forholde sig til et mu-skulle forholde sig til et mu-
ligt kald.”ligt kald.”

Henrik Nymann Eriksen Henrik Nymann Eriksen 
erkender, at udfordringen erkender, at udfordringen 
med at få missionærer nok med at få missionærer nok 
i LM lige nu, godt kan rejse i LM lige nu, godt kan rejse 
spørgsmålet, om det er spørgsmålet, om det er 
udtryk for, at international udtryk for, at international 
mission ikke står så stærkt mission ikke står så stærkt 
på LMH som tidligere. på LMH som tidligere. 

”Vi kan helt sikkert godt ”Vi kan helt sikkert godt 
gøre mere, men på den an-gøre mere, men på den an-
den side er det ikke kun den side er det ikke kun 
LMH, der skaber kaldet og LMH, der skaber kaldet og 
synet for mission. Dem, der synet for mission. Dem, der 
oprettede Missionsskolen, oprettede Missionsskolen, 
var med til at skabe kaldet. var med til at skabe kaldet. 
Det blev et gensidigt sam-Det blev et gensidigt sam-
spil,” siger han.spil,” siger han.

HENRIK NYMANN ERIKSEN   På LMH vil vi gerne 
være med til at give syn for og kald til, at ønsket om en 
international tjeneste kan gro frem

Landsstyremødet (LS) den 24.-25. august. Ved generalse-Landsstyremødet (LS) den 24.-25. august. Ved generalse-
kretær Søren Skovgaard Sørensenkretær Søren Skovgaard Sørensen

Missionærrekruttering og strategi

LS brugte en del tid til at tale om den akutte mangel på mis-LS brugte en del tid til at tale om den akutte mangel på mis-
sionærer. Bøn er en væsentlig del af vores middel til at minde sionærer. Bøn er en væsentlig del af vores middel til at minde 
Høstens Herre om at sende fl ere arbejdere ud til sin høst. Høstens Herre om at sende fl ere arbejdere ud til sin høst. 
Men LS talte også om, hvordan LM kan fi nde fornyelse i vores Men LS talte også om, hvordan LM kan fi nde fornyelse i vores 
rekrutteringsprocesser. Strategien er vores retningsgivende rekrutteringsprocesser. Strategien er vores retningsgivende 
norm, men den er ikke støbt i beton. LM er villige til at samar-norm, men den er ikke støbt i beton. LM er villige til at samar-
bejde med andre, hvor vi for eksempel via tilknyttede missio-bejde med andre, hvor vi for eksempel via tilknyttede missio-
nærer kan åbne lidt op for små afvigelser i forhold til strate-nærer kan åbne lidt op for små afvigelser i forhold til strate-
gien. Men vi fastholder fokus på de steder, vi er i berøring med gien. Men vi fastholder fokus på de steder, vi er i berøring med 
i vores missionsstrategi. Den skaber tryghed både for vores i vores missionsstrategi. Den skaber tryghed både for vores 
missionærer, givere  og nationale samarbejdspartnere. missionærer, givere  og nationale samarbejdspartnere. 

LS arbejder med følgende fem fokuspunkter:LS arbejder med følgende fem fokuspunkter:
1 Styrke det nationale arbejde i de LM-tyndtbefolkede om-1 Styrke det nationale arbejde i de LM-tyndtbefolkede om-

råder.råder.
2  Satse på fællesskab omkring bøn.2  Satse på fællesskab omkring bøn.
3  Fokus på socialt svage i samfundet/større demografi sk 3  Fokus på socialt svage i samfundet/større demografi sk 

diversitet.diversitet.
4  Frigøre resurser fra bestyrelses-/udvalgsarbejde.4  Frigøre resurser fra bestyrelses-/udvalgsarbejde.
5 Samle mennesker omkring det internationale arbejde.5 Samle mennesker omkring det internationale arbejde.

Flere af punkterne har medarbejderne været med til at Flere af punkterne har medarbejderne været med til at 

arbejde med på. Det er en praksis, LS har glædet sig over, og arbejde med på. Det er en praksis, LS har glædet sig over, og 
som vi gerne vil benytte igen. Sådan styrkes sammenhængs-som vi gerne vil benytte igen. Sådan styrkes sammenhængs-
kraften imellem de ansatte, som står med arbejdet til hver-kraften imellem de ansatte, som står med arbejdet til hver-
dag, og Landsstyrelsen, som af græsrødderne har fået tildelt dag, og Landsstyrelsen, som af græsrødderne har fået tildelt 
myndighed til at sætte tingene i gang.  myndighed til at sætte tingene i gang.  

Økonomi

Vi kan allerede nu med taknemlighed afsløre, at 2018 vil bli-Vi kan allerede nu med taknemlighed afsløre, at 2018 vil bli-
ve et særligt indbringende arve-år. LS takker for fl ere fl otte ve et særligt indbringende arve-år. LS takker for fl ere fl otte 
testamentariske gaver. Det giver en tryghed på den korte testamentariske gaver. Det giver en tryghed på den korte 
bane og en frimodighed til at bede for endnu fl ere missions-bane og en frimodighed til at bede for endnu fl ere missions-
indsatser – både nationalt og internationalt. Det er blot med indsatser – både nationalt og internationalt. Det er blot med 
til at tydeliggøre, at kaldet til mission må lyde endnu stær-til at tydeliggøre, at kaldet til mission må lyde endnu stær-
kere end nogensinde før. LS arbejder på at få brugt pengene kere end nogensinde før. LS arbejder på at få brugt pengene 
til mission. til mission. 

Landsgeneralforsamlingen

Vi planlagde den kommende LGF den 26.-27. oktober. LS sæt-Vi planlagde den kommende LGF den 26.-27. oktober. LS sæt-
ter fokus på at nå fl ere danskere med evangeliet. Den af LS ter fokus på at nå fl ere danskere med evangeliet. Den af LS 
nedsatte fokusgruppe omkring dette emne har udarbejdet et nedsatte fokusgruppe omkring dette emne har udarbejdet et 
skriftligt oplæg, som vil danne grund for en fælles drøftelse. skriftligt oplæg, som vil danne grund for en fælles drøftelse. 

Folkemødet

LM-Bornholm har stået for LM’s indsats på folkemødet. De LM-Bornholm har stået for LM’s indsats på folkemødet. De 

LS- NYT   har nu bedt om afl øsning fra det. LS har været taknemmelige har nu bedt om afl øsning fra det. LS har været taknemmelige 
for de mange år, LM-Bornholm har lagt i opgaven. LS vil ger-for de mange år, LM-Bornholm har lagt i opgaven. LS vil ger-
ne forsøge at fi nde en fremtidig ordning, så dette udadret-ne forsøge at fi nde en fremtidig ordning, så dette udadret-
tede fremstød kan fortsætte i teltet ”Folk og Tro”. LM vil gøre tede fremstød kan fortsætte i teltet ”Folk og Tro”. LM vil gøre 
dette i samarbejde med andre af vores samarbejdspartnere dette i samarbejde med andre af vores samarbejdspartnere 
fra den kirkelige højrefl øj. fra den kirkelige højrefl øj. 

Familiekonsulent

LS har i længere tid fokuseret på, hvad vi kan gøre for at dæm-LS har i længere tid fokuseret på, hvad vi kan gøre for at dæm-
me op omkring den stærkt seksualiserede kultur, som vi er en me op omkring den stærkt seksualiserede kultur, som vi er en 
del af i Danmark. LS planlægger at oprette en fi re-årig stilling, del af i Danmark. LS planlægger at oprette en fi re-årig stilling, 
hvor følgende tre emner skal vægtlægges. 1. Hjælp til tidens hvor følgende tre emner skal vægtlægges. 1. Hjælp til tidens 
udfordring om den let tilgængelige pornografi  og vidensdeling udfordring om den let tilgængelige pornografi  og vidensdeling 
om, hvad porno gør ved os. 2. Styrke familier og hjælpe de æg-om, hvad porno gør ved os. 2. Styrke familier og hjælpe de æg-
teskaber, som knirker. 3. Familieandagtens betydning for de teskaber, som knirker. 3. Familieandagtens betydning for de 
kristne hjem. LMBU har samme ønske og understreger, at der kristne hjem. LMBU har samme ønske og understreger, at der 
er et stort behov, og LMBU/LM vil i fællesskab udarbejde en er et stort behov, og LMBU/LM vil i fællesskab udarbejde en 
stillingsbeskrivelse, så vi får gennemtænkt stillingen.stillingsbeskrivelse, så vi får gennemtænkt stillingen.

Besøg 

LS havde afsluttende missionærsamtaler med Inge-Marie LS havde afsluttende missionærsamtaler med Inge-Marie 
& Simon Roager og Birgitte Elmkvist Madsen. De har alle tre & Simon Roager og Birgitte Elmkvist Madsen. De har alle tre 
været til en stor velsignelse for Guds mission i henholdsvis været til en stor velsignelse for Guds mission i henholdsvis 
Tanzania og Etiopien. Tak for fortsat forbøn for vores hjem-Tanzania og Etiopien. Tak for fortsat forbøn for vores hjem-
vendte missionærer.vendte missionærer.
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AF NICKLAS LAUTRUP-MEINER

Pigerne stopper i skolen, når Pigerne stopper i skolen, når 
de får menstruation.de får menstruation.

Sådan er virkeligheden Sådan er virkeligheden 
blandt nogle stammer i blandt nogle stammer i 
Nordtanzania. Det skyldes Nordtanzania. Det skyldes 
generne ved at bløde igen-generne ved at bløde igen-
nem på grund af mangel på nem på grund af mangel på 
ordentlige hygiejnebind. ordentlige hygiejnebind. 

Med bedre bind kan de Med bedre bind kan de 
unge kvinder fortsætte i unge kvinder fortsætte i 
skolen og få en uddannelse, skolen og få en uddannelse, 
der kan være et springbræt der kan være et springbræt 
til et bedre liv. Det forklarer til et bedre liv. Det forklarer 
LM’s missionær Ruth Bach-LM’s missionær Ruth Bach-
Svendsen, der bor og arbej-Svendsen, der bor og arbej-
der i landet. der i landet. 

I forsommeren afholdt hun I forsommeren afholdt hun 
en workshop, hvor forældre-en workshop, hvor forældre-
løse piger kunne lave hygiej-løse piger kunne lave hygiej-
nebind, der kan genbruges.nebind, der kan genbruges.

Sige nej til mænd
Problemet er dog ikke kun, Problemet er dog ikke kun, 
at pigerne ikke kommer i at pigerne ikke kommer i 
skole nogle dage hver må-skole nogle dage hver må-
ned.ned.

I lokalkulturen er men-I lokalkulturen er men-
struation også et tegn på, at struation også et tegn på, at 
de unge kvinder er seksuelt de unge kvinder er seksuelt 
attraktive. Nogle af dem bli-attraktive. Nogle af dem bli-
ver udsat for overgreb, og de ver udsat for overgreb, og de 
er i det hele taget en del af er i det hele taget en del af 
en kultur, hvor kvinder ikke en kultur, hvor kvinder ikke 
siger nej til mænd.siger nej til mænd.

Rapporter fra årtusind-Rapporter fra årtusind-
skiftet viste, at 10-20 pro-skiftet viste, at 10-20 pro-
cent af tanzaniske kvinder cent af tanzaniske kvinder 
over 12 år har været udsat over 12 år har været udsat 
for en voldtægt. Knap hver for en voldtægt. Knap hver 
tredje teenagepige havde tredje teenagepige havde 
dengang været udsat for på-dengang været udsat for på-
tvungne seksuelle erfarin-tvungne seksuelle erfarin-
ger. Nye tal fra 2017 viser, at ger. Nye tal fra 2017 viser, at 
antallet af anmeldelser af antallet af anmeldelser af 
voldtægt har været støt sti-voldtægt har været støt sti-
gende i fl ere år.gende i fl ere år.

”Der var en ung kvinde ”Der var en ung kvinde 
med på workshoppen på 20 med på workshoppen på 20 
år med fi re børn, som hun år med fi re børn, som hun 
er alene med. Hun var me-er alene med. Hun var me-
get fattig, fordi hun bruger get fattig, fordi hun bruger 
alle sine penge på mad til alle sine penge på mad til 
børnene og sig selv,” fortæl-børnene og sig selv,” fortæl-
ler missionæren, der arbej-ler missionæren, der arbej-
der med undervisning af der med undervisning af 
kvinder ud fra den luther-kvinder ud fra den luther-
ske kirke.ske kirke.

Erfaringer fra   
Etiopien-missionær
Nogle bruger stofstykker, Nogle bruger stofstykker, 
andre bruger gamle aviser, andre bruger gamle aviser, 
og nogle bruger sågar blade.og nogle bruger sågar blade.

Unge kvinder lærer at 
sy hygiejnebind

LM-missionær Ruth Bach-Svendsen afholdt i forsommeren en workshop 
for at hjælpe unge kvinder i Nordtanzania til fortsat skolegang

Ingen af disse løsninger er Ingen af disse løsninger er 
gode nok, så da Ruth Bach-gode nok, så da Ruth Bach-
Svendsen hørte, hvordan Svendsen hørte, hvordan 
andre missionærer havde andre missionærer havde 
undervist i at lave genbrugs-undervist i at lave genbrugs-
hygiejnebind i Etiopien, hygiejnebind i Etiopien, 
tænkte hun, at det kunne tænkte hun, at det kunne 
være relevant i Tanzania være relevant i Tanzania 
også.også.

”Jeg talte med min kollega, ”Jeg talte med min kollega, 
der er masai. Hun mente, at der er masai. Hun mente, at 
det var en god ide for både det var en god ide for både 
masaier og andre stammer, masaier og andre stammer, 
for hvis man er fattig, har for hvis man er fattig, har 
man ikke råd til at købe en-man ikke råd til at købe en-
gangsbind.”gangsbind.”

Desuden er der et mil-Desuden er der et mil-
jøhensyn, tilføjer hun. Det jøhensyn, tilføjer hun. Det 
er nemlig ikke så ligetil at er nemlig ikke så ligetil at 
skaffe engangsbind af vejen skaffe engangsbind af vejen 
i et område, hvor affalds-i et område, hvor affalds-
håndtering er på et helt an-håndtering er på et helt an-
det niveau end i Danmark.det niveau end i Danmark.

Bindene kan holde  
i op til fem år
Hendes lokale partnere fi k Hendes lokale partnere fi k 
kontakt med nogle foræl-kontakt med nogle foræl-
dreløse piger til workshop-dreløse piger til workshop-
pen, og Ruth Bach-Svend-pen, og Ruth Bach-Svend-
sen skaffede de svært sen skaffede de svært 

tilgængelige materialer.tilgængelige materialer.
Derefter afholdt de en Derefter afholdt de en 

workshop over to dage, hvor workshop over to dage, hvor 
de unge kvinder lærte at sy de unge kvinder lærte at sy 
og fremstillede otte hygi-og fremstillede otte hygi-
ejnebind. Erfaringerne fra ejnebind. Erfaringerne fra 
Etiopien viser, at de kan bru-Etiopien viser, at de kan bru-
ges i tre til fem år, hvis man ges i tre til fem år, hvis man 
passer på dem.passer på dem.

”Ud over bindene fi k kvin-”Ud over bindene fi k kvin-
derne også undervisning derne også undervisning 
i, hvordan de skulle bruge i, hvordan de skulle bruge 
dem, og hvordan man pas-dem, og hvordan man pas-
ser på sig selv som kvinde: ser på sig selv som kvinde: 
at det er i orden at afvise at det er i orden at afvise 
mænd,” forklarer hun.mænd,” forklarer hun.

Håber på fl ere   
workshops
Der er ikke nogen konkrete Der er ikke nogen konkrete 
planer om fl ere workshops, planer om fl ere workshops, 
men Ruth Bach-Svendsen men Ruth Bach-Svendsen 
forventer, at hun i samar-forventer, at hun i samar-
bejde med kollegaerne i kir-bejde med kollegaerne i kir-
ken skal arbejde videre med ken skal arbejde videre med 
projektet, og håber ideen projektet, og håber ideen 
kan udbredes.kan udbredes.

”Der kunne helt sikkert ”Der kunne helt sikkert 
være efterspørgsel efter være efterspørgsel efter 
dette fl ere steder i landet,” dette fl ere steder i landet,” 
mener missionæren, der har mener missionæren, der har 

Mange unge piger i Tanzania kommer ikke i skole, når de har menstruation, fordi de ikke har Mange unge piger i Tanzania kommer ikke i skole, når de har menstruation, fordi de ikke har 
råd til hygiejnebind. Missionær Ruth Bach-Svendsen har holdt workshop i at sy genbrugsbind.råd til hygiejnebind. Missionær Ruth Bach-Svendsen har holdt workshop i at sy genbrugsbind.

boet i landet fra 1992-2006 boet i landet fra 1992-2006 
og nu siden 2017.og nu siden 2017.

”Ude i landområderne er ”Ude i landområderne er 
der masser af piger, for hvem der masser af piger, for hvem 
det vil være en stor hjælp. det vil være en stor hjælp. 
Men det skal gå hånd i hånd Men det skal gå hånd i hånd 
med noget undervisning.”med noget undervisning.”

RUTH BACH-SVENDSEN   Ude i landområderne er 
der masser af piger, for hvem det vil være en stor hjælp 
med workshops i at sy hygiejnebind

NOMADEEVANGELIST OG 
UNDERVISER I TANZANIA

LM søger en missionær, som via evangelisations-LM søger en missionær, som via evangelisations-
ture og undervisning på bibelskolen i Ilambilole ture og undervisning på bibelskolen i Ilambilole 
ved Iringa vil arbejde på at nå længere ud med ved Iringa vil arbejde på at nå længere ud med 
evangeliet blandt nomader.evangeliet blandt nomader.
Stillingen ønskes besat hurtigst muligt.Stillingen ønskes besat hurtigst muligt.
Læs mere på dlm.dk/job/missionaerLæs mere på dlm.dk/job/missionaer

Vil du vide mere?
Kontakt missionskonsulent Kristine Ballantyne på Kontakt missionskonsulent Kristine Ballantyne på 
telefon 48 20 76 73 / kb@dlm.dk telefon 48 20 76 73 / kb@dlm.dk 

 
 

BLIV VORES NYE SKOLELEDER

Ruth Bach-Svendsen for-Ruth Bach-Svendsen for-
klarer, at ud over bindene fi k klarer, at ud over bindene fi k 
kvinderne på workshoppen kvinderne på workshoppen 
også undervisning i, hvor-også undervisning i, hvor-
dan de skulle bruge dem, og dan de skulle bruge dem, og 
hvordan man passer på sig hvordan man passer på sig 
selv som kvinde.selv som kvinde.

BED FOR TYRKIET
Vil du forpligte dig til at bede regelmæs-
sigt for Tyrkiet samt modtage nyheder og 
takke- og bedeemner?
Så tilmeld dig LM’s forbønsnetværk for 
Tyrkiet.
Følg vejledningen på dlm.dk/tyrkiet
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Den gennemsnitlige tid, en Den gennemsnitlige tid, en 
missionær i LM bliver i det missionær i LM bliver i det 
internationale arbejde, er internationale arbejde, er 
blevet kortere. Det viser en blevet kortere. Det viser en 
analyse, som analyse, som Tro & MissionTro & Mission 
har lavet over udsendelses-har lavet over udsendelses-
perioder for LM’s missionæ-perioder for LM’s missionæ-
rer fra 1891 til i dag.rer fra 1891 til i dag.

I gennemsnit var en mis-I gennemsnit var en mis-
sionær, der blev udsendt sionær, der blev udsendt 
første gang i 00’erne, af sted første gang i 00’erne, af sted 
i 5,8 år. Samtidig ser det ud i 5,8 år. Samtidig ser det ud 
til, at der i 10’erne vil blive til, at der i 10’erne vil blive 
udsendt en del færre mis-udsendt en del færre mis-
sionærer end i de tre fore-sionærer end i de tre fore-
gående årtier, hvor LM ud-gående årtier, hvor LM ud-
sendte mange missionærer.sendte mange missionærer.

Kortere udsendelser
Det er en jævnt nedadgåen-Det er en jævnt nedadgåen-
de kurve, der tegner sig, når de kurve, der tegner sig, når 
man kigger på de 336 mis-man kigger på de 336 mis-
sionærers udsendelsestid, sionærers udsendelsestid, 
der er medregnet i analy-der er medregnet i analy-
sen. Til og med slutningen af sen. Til og med slutningen af 
1980’erne var missionærer-1980’erne var missionærer-
ne i gennemsnit af sted i ti ne i gennemsnit af sted i ti 
år eller mere, men siden da år eller mere, men siden da 
er udsendelsestiden dykket. er udsendelsestiden dykket. 

Ser man på antallet af år, Ser man på antallet af år, 
som missionærerne arbej-som missionærerne arbej-
der, var 1990’erne dog det der, var 1990’erne dog det 
næsthøjeste nogensinde. næsthøjeste nogensinde. 
Det skyldes, at det var dette Det skyldes, at det var dette 
årti, LM havde fl est nye mis-årti, LM havde fl est nye mis-
sionærer.sionærer.

Det første årti siden år-Det første årti siden år-
tusindskiftet så dog helt tusindskiftet så dog helt 
anderledes ud med færre anderledes ud med færre 
nyudsendelser samt en kor-nyudsendelser samt en kor-
tere gennemsnitlig ansæt-tere gennemsnitlig ansæt-
telsestid.telsestid.

Under fem år ikke nyt
At ikke alle missionærer bli-At ikke alle missionærer bli-
ver ude i en livslang periode, ver ude i en livslang periode, 
er dog ikke en ny udvikling. er dog ikke en ny udvikling. 
Analysen viser også, at hver Analysen viser også, at hver 
fjerde missionær, siden LM fjerde missionær, siden LM 
første gang sendte missio-første gang sendte missio-
nærer af sted, er ude i min-nærer af sted, er ude i min-
dre end fem år. 58 procent dre end fem år. 58 procent 
er ude i mindre end ti år. er ude i mindre end ti år. 

Missionærudsendelser på Missionærudsendelser på 
over 20 år hører til sjælden-over 20 år hører til sjælden-
hederne med kun knap syv hederne med kun knap syv 
procent eller 23 ud af 336 procent eller 23 ud af 336 
missionærer.missionærer.

Analysen viser dog også, Analysen viser dog også, 
at det tidligere var mere at det tidligere var mere 
almindeligt at blive læn-almindeligt at blive læn-
gere. Andelen af missionæ-gere. Andelen af missionæ-
rer, der blev ude i over ti år, rer, der blev ude i over ti år, 

er eksempelvis mere end er eksempelvis mere end 
halveret fra 1970’erne til halveret fra 1970’erne til 
1990’erne.1990’erne.

Hver femte rejser igen
Mange missionærer vælger Mange missionærer vælger 
dog også at blive sendt ud dog også at blive sendt ud 
igen på et senere tidspunkt igen på et senere tidspunkt 
i deres liv. i deres liv. 

Analysen viser, at siden Analysen viser, at siden 
LM sendte sin første mis-LM sendte sin første mis-
sionær af sted, er knap hver sionær af sted, er knap hver 
femte missionær rejst ud femte missionær rejst ud 
mere end én gang. I 00’erne mere end én gang. I 00’erne 
var hver tredje udsendelse var hver tredje udsendelse 
sågar en genudsendelse.sågar en genudsendelse.

De, der vælger at rejse De, der vælger at rejse 
igen, venter ikke kun til en igen, venter ikke kun til en 
senere fase af deres liv. I senere fase af deres liv. I 
1990’erne rejste genud-1990’erne rejste genud-
sendte missionærer således sendte missionærer således 
af sted igen efter i gennem-af sted igen efter i gennem-
snit 5,5 årsnit 5,5 år

Ikke pjevsede
At missionærer i dag er At missionærer i dag er 
udsendt kortere tid end udsendt kortere tid end 
tidligere, er ikke nogen over-tidligere, er ikke nogen over-
raskelse for vicegeneral-raskelse for vicegeneral-
sekretær og missionsleder sekretær og missionsleder 
Carsten Skovgaard-Holm. Carsten Skovgaard-Holm. 
Det billede går igen blandt Det billede går igen blandt 
missionsorganisationer i missionsorganisationer i 
hele den vestlige verden, hele den vestlige verden, 
mener han.mener han.

”Jeg tror ikke på, at moder-”Jeg tror ikke på, at moder-
ne missionærer er pjevsede. ne missionærer er pjevsede. 
Det kunne også være svært Det kunne også være svært 
at være udsendt tidligere, at være udsendt tidligere, 
men i dag tager familien i men i dag tager familien i 
mindre grad af sted som føl-mindre grad af sted som føl-

gegruppe til mandens mis-gegruppe til mandens mis-
sionærkald,” siger han og sionærkald,” siger han og 
mener, at det giver et større mener, at det giver et større 
fokus på børnene og på at fokus på børnene og på at 
begge ægtefæller skal have begge ægtefæller skal have 
arbejde, de ser som me-arbejde, de ser som me-
ningsfyldt.ningsfyldt.

”Det skal vi have et godt fo-”Det skal vi have et godt fo-
kus på og støtte op omkring.”kus på og støtte op omkring.”

Et nødvendigt vilkår
Den periode, hvor LM havde Den periode, hvor LM havde 
mange missionærer, havde mange missionærer, havde 
LM også en missionsskole. LM også en missionsskole. 
Men det er ikke nogen løs-Men det er ikke nogen løs-
ning at genindføre den, me-ning at genindføre den, me-
ner missionslederen.ner missionslederen.

”Missionsskolen var født ”Missionsskolen var født 
af en stor missionsbevidst-af en stor missionsbevidst-
hed, men dels ville folk hed, men dels ville folk 
gerne have papir på uddan-gerne have papir på uddan-
nelsen. Det gjorde det mere nelsen. Det gjorde det mere 
formelt. Og dels kom der formelt. Og dels kom der 
større krav i missionslande-større krav i missionslande-

Hanna Rasmussen er den på LM’s nyeste missionærplakat, der har været udsendt i længst tid. Hanna Rasmussen er den på LM’s nyeste missionærplakat, der har været udsendt i længst tid. 
Hun rejste til Etiopien i 1984 og vendte tilbage til Danmark for få uger siden for at gå på pen-Hun rejste til Etiopien i 1984 og vendte tilbage til Danmark for få uger siden for at gå på pen-
sion. Her er hun sammen med elever på Jinka Bibelskole.sion. Her er hun sammen med elever på Jinka Bibelskole.

CARSTEN SKOVGAARD-HOLM   Missionsbevidstheden 
blandt LM’erne aftog tilsyneladende i 1990’erne

LM’s missionærer er ikke 
udsendt hele livet

Ny analyse af ansættelsestid viser dog også, 
at hver femte missionær rejser af sted for LM igen

Sådan har vi lavet udregningerne

- Alle LM’s missionærers udsendelsesperioder er regnet - Alle LM’s missionærers udsendelsesperioder er regnet 
sammen. Der er lagt ét år til for at korrigere for udsen-sammen. Der er lagt ét år til for at korrigere for udsen-
delser, der løber fra begyndelsen af et år til slutningen delser, der løber fra begyndelsen af et år til slutningen 
af et andet år.af et andet år.

- Alle de missionærer, som LM har udsendt i øjeblik-- Alle de missionærer, som LM har udsendt i øjeblik-
ket, og som ikke har meddelt en slutdato, er regnet fra i ket, og som ikke har meddelt en slutdato, er regnet fra i 
analysen.analysen.

- Missionærerne er inddelt efter det årti, de blev sendt - Missionærerne er inddelt efter det årti, de blev sendt 
af sted første gang. Missionærer, der eksempelvis blev af sted første gang. Missionærer, der eksempelvis blev 
genudsendt mange år senere, tæller således stadig kun genudsendt mange år senere, tæller således stadig kun 
med i det første årti, de blev udsendt.med i det første årti, de blev udsendt.
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ne om formelle papirer,” si-ne om formelle papirer,” si-
ger han og vurderer, at mis-ger han og vurderer, at mis-
sionsbevidstheden blandt sionsbevidstheden blandt 
LM’erne tilsyneladende LM’erne tilsyneladende 
også aftog i 1990’erne. også aftog i 1990’erne. 

Løsningen er heller ikke at Løsningen er heller ikke at 
skære ned på missionærfor-skære ned på missionærfor-
beredelsen for at begrænse beredelsen for at begrænse 
omkostningerne, mener han.omkostningerne, mener han.

”Sprog og kulturlæring ”Sprog og kulturlæring 
er vigtigt, uanset om man er vigtigt, uanset om man 
er ude i kort eller lang tid. er ude i kort eller lang tid. 
Snubler man i det, når man Snubler man i det, når man 
kke så langt”kke så langt”

I stedet tror missions-I stedet tror missions-
lederen, at man nok kan lederen, at man nok kan 
genbruge fl ere tidligere mis-genbruge fl ere tidligere mis-
sionærer som pendlermis-sionærer som pendlermis-
sionærer, der rejser af sted sionærer, der rejser af sted 
for korte perioder. Han tror for korte perioder. Han tror 
dog også, at LM er nødt til dog også, at LM er nødt til 
at indstille sig på det vilkår, at indstille sig på det vilkår, 
at missionærernes udetid er at missionærernes udetid er 
kortere i dag.kortere i dag.

Den gennemsnitlige tid, en missionær er udsendt, er blevet Den gennemsnitlige tid, en missionær er udsendt, er blevet 
kortere. Bemærk, at missionærer, der er udsendt i dag, men kortere. Bemærk, at missionærer, der er udsendt i dag, men 
ikke har angivet en slutdato, ikke er regnet med.ikke har angivet en slutdato, ikke er regnet med.

Udsendelser på over 20 år har været et særsyn i hele LM’s hi-Udsendelser på over 20 år har været et særsyn i hele LM’s hi-
storie. Kun syv % af missionærerne har været af sted så længe.storie. Kun syv % af missionærerne har været af sted så længe.
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Ligesom i mange andre fri-Ligesom i mange andre fri-
menigheder i LM prioriterer menigheder i LM prioriterer 
LM Kirken Herning stadig at LM Kirken Herning stadig at 
have skiftende forkyndere, have skiftende forkyndere, 
selvom de i 2016 fi k ansat selvom de i 2016 fi k ansat 
Flemming Stidsen som Flemming Stidsen som 
præst på 75 procent.præst på 75 procent.

”Det giver en god varia-”Det giver en god varia-
tion i forkyndelsen og mar-tion i forkyndelsen og mar-
kerer, at vi er en del af en kerer, at vi er en del af en 
lægmandstradition, hvor vi lægmandstradition, hvor vi 
tager nådegavernes mang-tager nådegavernes mang-
foldighed alvorligt,” forklarer foldighed alvorligt,” forklarer 
han. En anden grund er, at han. En anden grund er, at 
man fra ledelsen ønsker, at man fra ledelsen ønsker, at 
præsten skal have tid til an-præsten skal have tid til an-
det end forkyndelsen.det end forkyndelsen.

Variation og livsnær 
forkyndelse
LM Kirken Herning blev stif-LM Kirken Herning blev stif-
tet i 2012 og har tre måned-tet i 2012 og har tre måned-
lige gudstjenester. Flem-lige gudstjenester. Flem-
ming Stidsen står for én af ming Stidsen står for én af 
de tre gudstjenester. Det be-de tre gudstjenester. Det be-
tyder, at han både er liturg, tyder, at han både er liturg, 

Frimenighedspræsten skal ikke 
være den eneste forkynder

Mix mellem ansatte og frivillige forkyndere giver plads til forskellige nådegaver i LM Kirken i Herning

nadverforvalter og forkyn-nadverforvalter og forkyn-
der. I 2019 afprøver menig-der. I 2019 afprøver menig-
heden dog en ny model, hvor heden dog en ny model, hvor 
frimenighedspræsten skal frimenighedspræsten skal 
prædike ved to ud af de tre prædike ved to ud af de tre 
månedlige gudstjenester.månedlige gudstjenester.

Risikoen er, at alle opgaver kommer til at ligge hos én person, sådan at 
menighedens nådegaver ikke kommer i spil, mener menighedskonsulent

Frimenigheder har gjort lokal 
åndelig ledelse tydeligere

Før i tiden var det åndelige Før i tiden var det åndelige 
ansvar i en LM-menighed ansvar i en LM-menighed 
ikke særlig synligt. Der var ikke særlig synligt. Der var 
et organisatorisk ansvar, et organisatorisk ansvar, 
men den lokale hyrde var men den lokale hyrde var 
ofte ikke synlig. Det var ofte ikke synlig. Det var 
skrøbeligt, mener Birger skrøbeligt, mener Birger 
 Reuss Schmidt, der er me- Reuss Schmidt, der er me-
nighedskonsulent i LM. nighedskonsulent i LM. 

Han hilser det mere synlige Han hilser det mere synlige 
hyrdeansvar, som især frime-hyrdeansvar, som især frime-
nighederne har, velkommen nighederne har, velkommen 
og understreger, at også fl ere og understreger, at også fl ere 
kredse har udpeget ældste, kredse har udpeget ældste, 
der har et specifi kt åndeligt der har et specifi kt åndeligt 
ansvar for menigheden.ansvar for menigheden.

Det er godt med en
synlig hyrdefunktion 
”Det var en svaghed før, at ”Det var en svaghed før, at 
den lokale hyrde nogle ste-den lokale hyrde nogle ste-
der ikke var synlig. Hyrde-der ikke var synlig. Hyrde-
ansvaret lå hos folk, der ansvaret lå hos folk, der 
ikke var til stede i menighe-ikke var til stede i menighe-
den. Det var ikke decideret den. Det var ikke decideret 

ubibelsk, men det var ikke ubibelsk, men det var ikke 
godt,” mener Birger Reuss godt,” mener Birger Reuss 
Schmidt, der ser det som Schmidt, der ser det som 
indlysende, at en hyrde er indlysende, at en hyrde er 
lokal.lokal.

”Det handler jo om at vej-”Det handler jo om at vej-
lede og tage hånd om men-lede og tage hånd om men-
nesker og være et forbil-nesker og være et forbil-
lede, og det kan man ikke på lede, og det kan man ikke på 
afstand.”afstand.”

En synlig hyrde har i prin-En synlig hyrde har i prin-
cippet ikke noget at gøre cippet ikke noget at gøre 
med, om der er en ansat med, om der er en ansat 
eller ej, slår han fast. Hyr-eller ej, slår han fast. Hyr-
deansvaret er en ældste-deansvaret er en ældste-
funktion, og uanset om man funktion, og uanset om man 
kalder sig frimenighed eller kalder sig frimenighed eller 
kreds, kan man med fordel kreds, kan man med fordel 
synliggøre hyrdefunktionen, synliggøre hyrdefunktionen, 
mener han.mener han.

Hvem tegner   
menigheden?
Birger Reuss Schmidt er Birger Reuss Schmidt er 
selv en af pionererne i fri-selv en af pionererne i fri-

menighedsbevægelsen. Han menighedsbevægelsen. Han 
var med til at opstarte Hil-var med til at opstarte Hil-
lerød frimenighed  1998, da lerød frimenighed  1998, da 
tanken om frimenigheder tanken om frimenigheder 
stadig var ny i LM. Frime-stadig var ny i LM. Frime-
nigheden har i dag en ansat nigheden har i dag en ansat 
præst på deltid.præst på deltid.

For menighedskonsulen-For menighedskonsulen-
ten har det da også været ten har det da også været 
vigtigt, at man som frime-vigtigt, at man som frime-
nighed ikke får en præst nighed ikke får en præst 
ligesom i folkekirken, som ligesom i folkekirken, som 
typisk står for forkyndelsen typisk står for forkyndelsen 
og udfører de fl este opgaver.og udfører de fl este opgaver.

Nådegave 
eller embede
”I praksis vil en frimenig-”I praksis vil en frimenig-
hedspræst komme til at hedspræst komme til at 
tegne menigheden udadtil, tegne menigheden udadtil, 
men indadtil skal præsten men indadtil skal præsten 
ikke suge alle opgaver til ikke suge alle opgaver til 
sig, men snarere hjælpe og sig, men snarere hjælpe og 
inspirere menigheden til, inspirere menigheden til, 
at alle fungerer med deres at alle fungerer med deres 

nådegave.”nådegave.”
Netop dette er udfordrin-Netop dette er udfordrin-

gen for LM i en tid, hvor en gen for LM i en tid, hvor en 
stor del af LM’erne kommer i stor del af LM’erne kommer i 
frimenigheder, mener han.frimenigheder, mener han.

”Nu hvor vi har fået mere ”Nu hvor vi har fået mere 
tydelige embeder er det en tydelige embeder er det en 
udfordring, at vi holder fast udfordring, at vi holder fast 
i, at nådegaverne bærer em-i, at nådegaverne bærer em-
bedet, og ikke at embedet bedet, og ikke at embedet 
bærer nådegaverne.”bærer nådegaverne.”

Når han kigger sig om-Når han kigger sig om-
kring i LM’s frimenigheder, kring i LM’s frimenigheder, 
glæder han sig over, at man glæder han sig over, at man 
alle steder deler forkyndel-alle steder deler forkyndel-
sen med andre prædikanter. sen med andre prædikanter. 
Han ser det som vigtigt, at Han ser det som vigtigt, at 
de fortsat har en de fortsat har en kollektiv kollektiv 
ledelse med et ældsteråd.ledelse med et ældsteråd.

”Jeg mener, vi har haft ”Jeg mener, vi har haft 
brug for et mere synligt hyr-brug for et mere synligt hyr-
deembede, men målsætnin-deembede, men målsætnin-
gen er fortsat, at alle nåde-gen er fortsat, at alle nåde-
gaver i menigheden kommer gaver i menigheden kommer 
i funktion.”              i funktion.”              nlmnlm

Ved de øvrige gudstjene-Ved de øvrige gudstjene-
ster har menigheden som ster har menigheden som 
oftest besøg af de kaldede oftest besøg af de kaldede 
prædikanter i afdelingen. prædikanter i afdelingen. 
Det er også ved disse guds-Det er også ved disse guds-
tjenester, at de kan give tjenester, at de kan give 

Flemming Stidsen har været præst i LM Kirken i Herning siden 2016.Flemming Stidsen har været præst i LM Kirken i Herning siden 2016.

plads til lokale fra menighe-plads til lokale fra menighe-
den, som ønsker at gå ind i den, som ønsker at gå ind i 
en forkyndertjeneste.en forkyndertjeneste.

”Vi vil gerne have det mix. ”Vi vil gerne have det mix. 
Der er ikke noget ønske om, Der er ikke noget ønske om, 
at det kun er mig, menig-at det kun er mig, menig-
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TEMA FRIMENIGHEDSPRÆST

FLEMMING STIDSEN   Styrken ved at have 
gæsteforkyndere er en variation i forkyndelsen 

heden skal høre,” forklarer heden skal høre,” forklarer 
Flemming Stidsen om me-Flemming Stidsen om me-
nighedens motivation for at nighedens motivation for at 
have skiftende forkyndere.have skiftende forkyndere.

Styrken ved at have gæ-Styrken ved at have gæ-
steforkyndere er nemlig en steforkyndere er nemlig en 
variation i forkyndelsen, men variation i forkyndelsen, men 
de skiftende forkyndere har de skiftende forkyndere har 
også en begrænsning, mener også en begrænsning, mener 
frimenighedspræsten.frimenighedspræsten.

”De kan ikke følge op på ”De kan ikke følge op på 
menighedens konkrete liv, menighedens konkrete liv, 
selvom nogen af dem efter-selvom nogen af dem efter-
hånden kender os godt. Jeg hånden kender os godt. Jeg 
kender menigheden indefra kender menigheden indefra 
bedre end en besøgende bedre end en besøgende 
prædikant. I min tilgang til prædikant. I min tilgang til 
forkyndelsen har jeg større forkyndelsen har jeg større 
mulighed for at tale ud fra et mulighed for at tale ud fra et 
kendskab til menighedens kendskab til menighedens 
hverdag.”hverdag.”

Frimodighed i   
forkyndelsen
Ud over at være frimenig-Ud over at være frimenig-
hedspræst er Flemming hedspræst er Flemming 
Stidsen også kaldet prædi-Stidsen også kaldet prædi-
kant i Vestjyllands afdeling.kant i Vestjyllands afdeling.

”Jeg kan godt mærke for-”Jeg kan godt mærke for-

skellen på at være på besøg skellen på at være på besøg 
og på at være derhjemme, og på at være derhjemme, 
hvor jeg kender folk,” siger hvor jeg kender folk,” siger 
han, selvom han oftest præ-han, selvom han oftest præ-
diker ud fra et færdigt ma-diker ud fra et færdigt ma-
nuskript.nuskript.

”Jeg mærker kontakten ”Jeg mærker kontakten 
med dem, jeg står over for. med dem, jeg står over for. 
Jeg har en anden frimodig-Jeg har en anden frimodig-
hed, når jeg kender menig-hed, når jeg kender menig-
heden godt.”heden godt.”

Samtidig bruger han of-Samtidig bruger han of-
test sine egne prædikener test sine egne prædikener 
i LM Kirken Herning til at i LM Kirken Herning til at 
tage fat på emner og tekster, tage fat på emner og tekster, 
som han vurderer, at menig-som han vurderer, at menig-
heden har brug for. De skif-heden har brug for. De skif-
tende forkyndere prædiker tende forkyndere prædiker 
oftest ud fra folkekirkens oftest ud fra folkekirkens 
tekstrække, selvom de også tekstrække, selvom de også 
har fået frie hænder til at har fået frie hænder til at 
vælge noget andet.vælge noget andet.

”Jeg kan være mere kon-”Jeg kan være mere kon-
kret om hverdagslivet med kret om hverdagslivet med 
Gud, fordi jeg kender dem, Gud, fordi jeg kender dem, 
jeg taler til. Jeg plejer – po-jeg taler til. Jeg plejer – po-
sitivt forstået – at sige, at sitivt forstået – at sige, at 
jeg har noget på dem alle jeg har noget på dem alle 
sammen,” smiler han.sammen,” smiler han.

Hyrde – embede eller funktion

I Bibelen er det Gud (i GT) og Jesus (i NT), der primært I Bibelen er det Gud (i GT) og Jesus (i NT), der primært 
omtales som hyrden. I menigheden er hyrden en over-omtales som hyrden. I menigheden er hyrden en over-
ordnet lederfunktion – også kaldet ”ældste”. Hyrden ordnet lederfunktion – også kaldet ”ældste”. Hyrden 
skal holde sammen på fl okken, være ansvarlig for den skal holde sammen på fl okken, være ansvarlig for den 
åndelige næring, have omsorg for den enkelte og føre åndelige næring, have omsorg for den enkelte og føre 
den rette vej.den rette vej.

I LM er hyrdeansvaret organisatorisk set placeret tre I LM er hyrdeansvaret organisatorisk set placeret tre 
steder: steder: 
1) På landsplan i Landsstyrelse, Læreråd, Generalfor-1) På landsplan i Landsstyrelse, Læreråd, Generalfor-

samling og lignende. På afdelingsplan i afdelings-samling og lignende. På afdelingsplan i afdelings-
styrelsen, som kalder prædikanter. styrelsen, som kalder prædikanter. 

2) På lokalplan, hvor bestyrelsen har åndeligt ansvar 2) På lokalplan, hvor bestyrelsen har åndeligt ansvar 
for de lokale aktiviteter.for de lokale aktiviteter.

3) Hos de kaldede prædikanter, der varetager forkyn-3) Hos de kaldede prædikanter, der varetager forkyn-
delsendelsen

Teologisk deler man opfattelsen af synet på hyrden i Teologisk deler man opfattelsen af synet på hyrden i 
to modpoler: to modpoler: 
- Embedssyn: Hyrden er den, der er udpeget til det. - Embedssyn: Hyrden er den, der er udpeget til det. 

Hyrdeansvaret følger et embede, som en person har Hyrdeansvaret følger et embede, som en person har 
et formelt kald til. Dette syn har Indre Mission tradi-et formelt kald til. Dette syn har Indre Mission tradi-
tionelt praktiseret. Her er hyrden den lokale folke-tionelt praktiseret. Her er hyrden den lokale folke-
kirkepræst.kirkepræst.

- Funktionssyn: Hyrdeansvaret følger en funktion, - Funktionssyn: Hyrdeansvaret følger en funktion, 
som en person udfører. Det kan eksempelvis være som en person udfører. Det kan eksempelvis være 
forkyndelse. Dette syn har Luthersk Mission tradi-forkyndelse. Dette syn har Luthersk Mission tradi-
tionelt praktiseret.tionelt praktiseret.



For Andreas Ipsen, der er præst i Tarm Frimenighed i en 95 For Andreas Ipsen, der er præst i Tarm Frimenighed i en 95 
procent ansættelse, er det eneste, der går igen hver uge, at procent ansættelse, er det eneste, der går igen hver uge, at 
han skal forholde sig til forkyndelse og undervisning. Både han skal forholde sig til forkyndelse og undervisning. Både 
menigheden og han personligt prioriterer forkyndelsen højt, menigheden og han personligt prioriterer forkyndelsen højt, 
og derfor fylder forberedelse og forkyndelse meget i hans og derfor fylder forberedelse og forkyndelse meget i hans 
hverdag.hverdag.

I Tarm Frimenighed bruger de folkekirkens tekstrækker, I Tarm Frimenighed bruger de folkekirkens tekstrækker, 
men en søndag om måneden har de en temagudstjeneste, men en søndag om måneden har de en temagudstjeneste, 
med en lidt dybere, længere og mere undervisningsagtig for-med en lidt dybere, længere og mere undervisningsagtig for-
kyndelse. Her prædiker Andreas Ipsen, og de øvrige søndage kyndelse. Her prædiker Andreas Ipsen, og de øvrige søndage 
bruger de LM’s prædikanter i afdelingen, andre frimenig-bruger de LM’s prædikanter i afdelingen, andre frimenig-
hedspræster og andre i menigheden. Af dem er fl ere unge.hedspræster og andre i menigheden. Af dem er fl ere unge.

At Andreas Ipsen giver så meget bibelundervisning, be-At Andreas Ipsen giver så meget bibelundervisning, be-
tyder også, at både han og menighedens ledelse ønsker, at tyder også, at både han og menighedens ledelse ønsker, at 
han skal bruge tid på selvstudium til fordybelse. Han må dog han skal bruge tid på selvstudium til fordybelse. Han må dog 
med beklagelse erkende, at det ofte drukner i andre ting.med beklagelse erkende, at det ofte drukner i andre ting.

Vedligeholdelsessamtaler og inspiration
Andreas Ipsen har været præst i Tarm Frimenighed i tre år, Andreas Ipsen har været præst i Tarm Frimenighed i tre år, 
og han oplever nogle gange, at han selv skal være kreativ og og han oplever nogle gange, at han selv skal være kreativ og 
opsøge arbejdet. På den anden side oplever han, at han er opsøge arbejdet. På den anden side oplever han, at han er 
af sted til noget i menighedsregi en-to aftener om ugen. Det af sted til noget i menighedsregi en-to aftener om ugen. Det 
kan være i menighedsrådet, børneklubben, teenklubben, kan være i menighedsrådet, børneklubben, teenklubben, 
LMU eller husbesøg. De fl este husbesøg skyldes ikke, at der LMU eller husbesøg. De fl este husbesøg skyldes ikke, at der 
er akutte problemer eller sygdom, men er det, Andreas Ipsen er akutte problemer eller sygdom, men er det, Andreas Ipsen 
kalder vedligeholdelsessamtaler.kalder vedligeholdelsessamtaler.

En del af Andreas Ipsens arbejde er at inspirere menighe-En del af Andreas Ipsens arbejde er at inspirere menighe-
dens medlemmer til tjeneste, sådan at det ikke er præsten, dens medlemmer til tjeneste, sådan at det ikke er præsten, 
der bærer det hele. Både udadrettet og med opgaver i menig-der bærer det hele. Både udadrettet og med opgaver i menig-
heden – og her er rigtig mange engageret.heden – og her er rigtig mange engageret.

”Det er dejligt, men det er også en løbende balancegang og ”Det er dejligt, men det er også en løbende balancegang og 
udfordring. For hvordan gør man bedst brug af en ansat uden udfordring. For hvordan gør man bedst brug af en ansat uden 
at fratage menigheden ansvaret?” spørger han.   at fratage menigheden ansvaret?” spørger han.   

Samarbejde med to frimenigheder i Skjern
Tarm Frimenighed prøver at gøre sig synlig i byen. Både gen-Tarm Frimenighed prøver at gøre sig synlig i byen. Både gen-
nem forskellige diakonale projekter og ved at tilbyde kristen-nem forskellige diakonale projekter og ved at tilbyde kristen-
domskursus. Det har resulteret i en åben bibelstudiegruppe, domskursus. Det har resulteret i en åben bibelstudiegruppe, 
hvor præsten er med som deltager, og det næste kursus er hvor præsten er med som deltager, og det næste kursus er 
planlagt, fortæller han og tilføjer, at sådanne kurser kan tage planlagt, fortæller han og tilføjer, at sådanne kurser kan tage 
rigtig mange kræfter og fokus.rigtig mange kræfter og fokus.

Tarm Frimenighed samarbejder med Skjern Bykirke om Tarm Frimenighed samarbejder med Skjern Bykirke om 
konfi rmandundervisning, sådan at det meste foregår i By-konfi rmandundervisning, sådan at det meste foregår i By-
kirken. Andreas Ipsen underviser dog alle konfi rmanderne kirken. Andreas Ipsen underviser dog alle konfi rmanderne 
et par gange og mødes også med sine egne konfi rmander et et par gange og mødes også med sine egne konfi rmander et 
par gange. Både til undervisning og til hyggeaftener. Han er par gange. Både til undervisning og til hyggeaftener. Han er 
også med dem på konfi rmandlejre sammen med konfi rman-også med dem på konfi rmandlejre sammen med konfi rman-
der fra andre LM-frimenigheder i Jylland. der fra andre LM-frimenigheder i Jylland. 

Ud over samarbejdet med Bykirken har Tarm Frimenighed Ud over samarbejdet med Bykirken har Tarm Frimenighed 
indgået en aftale med LM-kirken i Skjern om fælles som-indgået en aftale med LM-kirken i Skjern om fælles som-
mergudstjenester, så der også foregår noget i juli måned.     mergudstjenester, så der også foregår noget i juli måned.     klkl
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Hvad laver en frimenighedspræst?

TEMA

FLEMMING HANSEN   Jeg lægger stor vægt på de 
udefi nerlige snakke, for det er her, jeg fi nder ud af, 
hvordan folk har det, og hvad de tænker

Ansættelse af en ny ung-medarbejder, samtale med et nyt Ansættelse af en ny ung-medarbejder, samtale med et nyt 
medlem, planlægning af konfi rmandundervisning sammen medlem, planlægning af konfi rmandundervisning sammen 
med præsten fra Aalborg Valgmenighed, deltagelse i senior-med præsten fra Aalborg Valgmenighed, deltagelse i senior-
møde, planlægning af søndagsgudstjenesten, forberedelse møde, planlægning af søndagsgudstjenesten, forberedelse 
af prædiken, skrive nyhedshilsen til menigheden.af prædiken, skrive nyhedshilsen til menigheden.

Bent Houmaa Jørgensen er præst i Aalborg Frimenighed Bent Houmaa Jørgensen er præst i Aalborg Frimenighed 
på fuld tid, og han remser noget af det op, som de første på fuld tid, og han remser noget af det op, som de første 
dage i uge 33 gik med. Dernæst understreger han, at det blot dage i uge 33 gik med. Dernæst understreger han, at det blot 
er eksempler, for ingen uger er ens.er eksempler, for ingen uger er ens.

Ud over det har han ofte personlige, sjælesørgeriske sam-Ud over det har han ofte personlige, sjælesørgeriske sam-
taler og undervisning eller trosoplæring af nye i troen.taler og undervisning eller trosoplæring af nye i troen.

”Dem er der nogle stykker af i Aalborg Frimenighed, og det er ”Dem er der nogle stykker af i Aalborg Frimenighed, og det er 
noget af det allerbedste arbejde,” siger han med et stort smil.noget af det allerbedste arbejde,” siger han med et stort smil.

De nye i Aalborg Frimenighed har de især fået kontakt til De nye i Aalborg Frimenighed har de især fået kontakt til 
gennem diakonale tiltag som julehjælp og en børnehave, gennem diakonale tiltag som julehjælp og en børnehave, 
som nogle i menigheden startede op for 14 år siden. Og end-som nogle i menigheden startede op for 14 år siden. Og end-
videre gennem kristendomskurser.videre gennem kristendomskurser.

For 12 år siden skrev Bent Houmaa Jørgensen bogen For 12 år siden skrev Bent Houmaa Jørgensen bogen Fri os Fri os 
fra det onde – om åndernes magt og afmagtfra det onde – om åndernes magt og afmagt. . 

”Det emne er der stadig nogle, der søger på, og jeg har fået ”Det emne er der stadig nogle, der søger på, og jeg har fået 
en del henvendelser gennem årene, og en to-tre stykker er en del henvendelser gennem årene, og en to-tre stykker er 
kommet til tro gennem det,” fortæller han.kommet til tro gennem det,” fortæller han.

Meget aktive medlemmer
Bent Houmaa Jørgensen har været præst i Aalborg Frime-Bent Houmaa Jørgensen har været præst i Aalborg Frime-
nighed  i 11 år. Det betyder, at han har en ganske stor føling nighed  i 11 år. Det betyder, at han har en ganske stor føling 
med menigheden og de nådegaver og kald, der er i spil og med menigheden og de nådegaver og kald, der er i spil og 
derfor har god mulighed for at være med til at koordinere de derfor har god mulighed for at være med til at koordinere de 
forskellige opgaver og tjenester.forskellige opgaver og tjenester.

”Vi har nogle meget aktive medlemmer, og jeg laver absolut ”Vi har nogle meget aktive medlemmer, og jeg laver absolut 
ikke det hele,” siger han og fortæller, at der er 10-12 menne-ikke det hele,” siger han og fortæller, at der er 10-12 menne-
sker i gang til hver eneste gudstjeneste.sker i gang til hver eneste gudstjeneste.

Men så mange aktive mennesker kræver også meget koor-Men så mange aktive mennesker kræver også meget koor-
dinering, som menighedsrådet tager sin store andel af. Men dinering, som menighedsrådet tager sin store andel af. Men 
der, hvor det er relevant, træder han til, og han har løbende der, hvor det er relevant, træder han til, og han har løbende 
kontakt til teamledere for forskellige opgaver.kontakt til teamledere for forskellige opgaver.

Han fi nder prædiketekster i samarbejde med Tilsynsrå-Han fi nder prædiketekster i samarbejde med Tilsynsrå-
det, men selve prædikantopgaven deler han med andre. Der det, men selve prædikantopgaven deler han med andre. Der 
er blevet fl ere lægprædikanter i menigheden i hans tid som er blevet fl ere lægprædikanter i menigheden i hans tid som 
præst, idet han er med til at udruste og kalde nye prædikanter.præst, idet han er med til at udruste og kalde nye prædikanter.

Bent Houmaa Jørgensen mødes jævnligt med  tilsynsrådet Bent Houmaa Jørgensen mødes jævnligt med  tilsynsrådet 
for menigheden for at tale sammen om den åndelige situation.for menigheden for at tale sammen om den åndelige situation.

Samarbejde med andre kirker
Aalborg Frimenighed er kun en af mange kirker i byen, og det Aalborg Frimenighed er kun en af mange kirker i byen, og det 
er vigtigt for præsten at have et fællesskab med de andre er vigtigt for præsten at have et fællesskab med de andre 
præster, hvor det er muligt.præster, hvor det er muligt.

”Jeg arbejder sammen med folkekirkepræster med bag-”Jeg arbejder sammen med folkekirkepræster med bag-
grund i MF og DBI, har samarbejde om konfi rmander med grund i MF og DBI, har samarbejde om konfi rmander med 
Aalborg  Valgmenighed og mødes i et præstenetværk hver Aalborg  Valgmenighed og mødes i et præstenetværk hver 
fredag morgen, hvor vi beder for hinanden og for byen.       fredag morgen, hvor vi beder for hinanden og for byen.       klkl

Flemming Hansen er præst i frimenigheden Aroskirken i Aar-Flemming Hansen er præst i frimenigheden Aroskirken i Aar-
hus i en 80 procent stilling, og hvis han skal prøve at samle hus i en 80 procent stilling, og hvis han skal prøve at samle 
sit arbejdsliv i tre P-ord, er det Prædiken og undervisning, sit arbejdsliv i tre P-ord, er det Prædiken og undervisning, 
Personer, det vil sige nærvær og samtaler, og Planlægning. Personer, det vil sige nærvær og samtaler, og Planlægning. 

”Imidlertid fi ndes der ikke nogen normale uger, for der ”Imidlertid fi ndes der ikke nogen normale uger, for der 
kommer nemlig hele tiden uventede og meget forskelligar-kommer nemlig hele tiden uventede og meget forskelligar-
tede ting til,” siger han og fortæller, at han for eksempel i uge tede ting til,” siger han og fortæller, at han for eksempel i uge 
33 brugte en del tid på en urnenedsættelse. 33 brugte en del tid på en urnenedsættelse. 

Han har mange samtaler med menighedens medlemmer. Han har mange samtaler med menighedens medlemmer. 
Både formelle, hvor han tager på husbesøg hos nye og gamle Både formelle, hvor han tager på husbesøg hos nye og gamle 
medlemmer, men også de mere uformelle, for eksempel medlemmer, men også de mere uformelle, for eksempel 
snakke efter gudstjenesten.snakke efter gudstjenesten.

”Det lægger jeg stor vægt på, for det er her, jeg fi nder ud af, ”Det lægger jeg stor vægt på, for det er her, jeg fi nder ud af, 
hvordan folk har det, og hvad de tænker. Det er også her, jeg hvordan folk har det, og hvad de tænker. Det er også her, jeg 
kan fi nde ud af, hvilke nådegaver folk har, og hvilke opgaver kan fi nde ud af, hvilke nådegaver folk har, og hvilke opgaver 
de brænder for,” siger han.de brænder for,” siger han.

”Min rolle er først og fremmest at være præst for menig-”Min rolle er først og fremmest at være præst for menig-
heden. Ældsterådet og præsten har samme hyrdefunktion heden. Ældsterådet og præsten har samme hyrdefunktion 
– ingen kan principielt gøre noget, de andre ikke kan – men i – ingen kan principielt gøre noget, de andre ikke kan – men i 
praksis er det oftest præsten, der gør det.”praksis er det oftest præsten, der gør det.”

Flemming Hansen er meget glad for, at der står i hans ar-Flemming Hansen er meget glad for, at der står i hans ar-
bejdsbeskrivelse, at han skal bruge meget tid på at læse – bejdsbeskrivelse, at han skal bruge meget tid på at læse – 
både i Bibelen og i andre gode bøger. både i Bibelen og i andre gode bøger. 

”Når man skal give meget, skal man selv have fyldt på.””Når man skal give meget, skal man selv have fyldt på.”

Udfordrer til kristen livsstil
Flemming Hansen har lige netop fejret ti-års jubilæum som Flemming Hansen har lige netop fejret ti-års jubilæum som 
præst i Aroskirken. Han prædiker mindst hver tredje søndag, præst i Aroskirken. Han prædiker mindst hver tredje søndag, 
og ud over det har han sammen med ungdomskonsulent og ud over det har han sammen med ungdomskonsulent 
Filip Osmundsen et undervisningsforløb, som de kalder fyr-Filip Osmundsen et undervisningsforløb, som de kalder fyr-
aftensmøder, den fjerde onsdag i måneden. Her udfordrer de aftensmøder, den fjerde onsdag i måneden. Her udfordrer de 
til en kristen livsstil i alle livets forhold ved at gennemgå de ti til en kristen livsstil i alle livets forhold ved at gennemgå de ti 
bud ud fra temaet ”Kristen anno 2018”. bud ud fra temaet ”Kristen anno 2018”. 

Gennem hele Aroskirkens historie har der været gudstjene-Gennem hele Aroskirkens historie har der været gudstjene-
ste om søndagen og enten bibelkredse eller noget andet om ste om søndagen og enten bibelkredse eller noget andet om 
onsdagen – hver fjerde onsdag i fællesskab med Aros LMU. onsdagen – hver fjerde onsdag i fællesskab med Aros LMU. 

Stort fl ow blandt medlemmerne
Der er et ret stort fl ow i Aroskirken. Det skyldes både, at Aar-Der er et ret stort fl ow i Aroskirken. Det skyldes både, at Aar-
hus er en universitetsby, hvor unge mennesker typisk , mens hus er en universitetsby, hvor unge mennesker typisk , mens 
de studerer. Desuden er det også en storby med mange kir-de studerer. Desuden er det også en storby med mange kir-
kelige tilbud, så folk kommer og går alt efter, om de ønsker kelige tilbud, så folk kommer og går alt efter, om de ønsker 
en større eller mindre menighed, eller om de er tilpas med en større eller mindre menighed, eller om de er tilpas med 
teologien, vurderer Flemming Hansen. teologien, vurderer Flemming Hansen. 

”Det giver den udfordring, at vi skal oplære nye folk kon-”Det giver den udfordring, at vi skal oplære nye folk kon-
stant, fordi nogle rejser videre,” siger han.stant, fordi nogle rejser videre,” siger han.

Selv om Aroskirken er en lille kirke, har de et godt sam-Selv om Aroskirken er en lille kirke, har de et godt sam-
arbejde både med andre kirker i byen og med kommunen. arbejde både med andre kirker i byen og med kommunen. 
Flemming Hansen er med i et bedekonvent med missionske Flemming Hansen er med i et bedekonvent med missionske 
præster og organisationsansatte, og kommunen har indbudt præster og organisationsansatte, og kommunen har indbudt 
alle kirker i lokalområdet til et samarbejde om diakoni.      alle kirker i lokalområdet til et samarbejde om diakoni.      klkl

Andreas Ipsen, Tarm FrimenighedFlemming Hansen, Aroskirken i AarhusBent Houmaa Jørgensen, Aalborg Frimenighed
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Jagten på anerkendelse kan blive den 
kristne leders afgud

I menigheden skal det ikke være sådan, at man skal præstere for at føle sig værdsat

AF MICHAEL AGERBO MØRCH AF MICHAEL AGERBO MØRCH 

ADM. LEDER AF DBI’S CENTER ADM. LEDER AF DBI’S CENTER 

FOR TEOLOGI I PRAKSIS (CTIP)FOR TEOLOGI I PRAKSIS (CTIP)

MAM@DBI.EDUMAM@DBI.EDU

Som i alle andre sociale Som i alle andre sociale 
fællesskaber er god ledelse fællesskaber er god ledelse 
afgørende for LM’s ve og vel. afgørende for LM’s ve og vel. 
I sidste kronik (T&M num-I sidste kronik (T&M num-
mer 12) tog jeg fat i nogle af mer 12) tog jeg fat i nogle af 
de udfordringer, som tidens de udfordringer, som tidens 
strømninger har for LM’s le-strømninger har for LM’s le-
derskab. I denne kronik ret-derskab. I denne kronik ret-
ter jeg fokus smallere ind på ter jeg fokus smallere ind på 
en indre udfordring, de fl e-en indre udfordring, de fl e-
ste kristne ledere har, nem-ste kristne ledere har, nem-
lig behovet for at blive an-lig behovet for at blive an-
erkendt. Der fi ndes en sund erkendt. Der fi ndes en sund 
længsel efter anerkendelse, længsel efter anerkendelse, 
og der fi ndes et usundt be-og der fi ndes et usundt be-
gær efter anerkendelse. Det gær efter anerkendelse. Det 
er den simple skelnen, jeg er den simple skelnen, jeg 
gerne vil pege på her. gerne vil pege på her. 

De sociale medier har De sociale medier har 
på cirka ti år totalt erobret på cirka ti år totalt erobret 
verdensherredømmet. Med verdensherredømmet. Med 
foruroligende hast omlæg-foruroligende hast omlæg-
ger vi vores liv, så de pas-ger vi vores liv, så de pas-
ser til indholdsdesignet på ser til indholdsdesignet på 
diverse platforme. Mange diverse platforme. Mange 
mennesker deler holdninger, mennesker deler holdninger, 
billeder, indtryk, historier og billeder, indtryk, historier og 
livsbegivenheder på nettets livsbegivenheder på nettets 
forskellige fora. Vi er forbun-forskellige fora. Vi er forbun-
det på en synlig, konstant og det på en synlig, konstant og 
omsiggribende måde. Hvad omsiggribende måde. Hvad 
gør det ved mennesket? gør det ved mennesket? 

Da den tyske fi losof Axel Da den tyske fi losof Axel 
Honneth i 1992 udgav Honneth i 1992 udgav Kam-Kam-
pen om anerkendelsepen om anerkendelse, var , var 
internettet ikke udbredt. I internettet ikke udbredt. I 
bogen påpeger Honneth, at bogen påpeger Honneth, at 
mennesket grundlæggende mennesket grundlæggende 
er et anerkendelsessøgende er et anerkendelsessøgende 
væsen. Det er menneskets væsen. Det er menneskets 
natur, at mange af vores natur, at mange af vores 
handlinger, prioriteringer, handlinger, prioriteringer, 
drømme og planer kan redu-drømme og planer kan redu-
ceres til et ønske om omver-ceres til et ønske om omver-
denens anerkendelse. denens anerkendelse. 

Målt og vejet på de  
sociale medier
Så vidt jeg kan se, trykker de Så vidt jeg kan se, trykker de 
sociale medier denne pedal sociale medier denne pedal 
helt i bund. På Facebook, helt i bund. På Facebook, 
Instagram, Twitter med fl ere Instagram, Twitter med fl ere 
kan vi jagte andres aner-kan vi jagte andres aner-
kendelse og få umiddelbar kendelse og få umiddelbar 
respons på vores begær. respons på vores begær. 
Simple systemer som likes Simple systemer som likes 

og retweets gør det øjeblik-og retweets gør det øjeblik-
keligt og synligt, om andre keligt og synligt, om andre 
fi nder os interessante. Man fi nder os interessante. Man 
kan være en ”like-hunter” – kan være en ”like-hunter” – 
en, der jagter likes fra andre en, der jagter likes fra andre 
– og designet på de sociale – og designet på de sociale 
platforme er lavet sådan, at platforme er lavet sådan, at 
mere vil have mere. mere vil have mere. 

Også for den kristne leder Også for den kristne leder 
kan det være en udfordring, kan det være en udfordring, 
fordi også lederen bliver målt fordi også lederen bliver målt 
og vejet intenst via sin færd og vejet intenst via sin færd 
på sociale medier. Folk læ-på sociale medier. Folk læ-
ser de populæres bøger, går ser de populæres bøger, går 
i kirke hos de smarte, følger i kirke hos de smarte, følger 
dem, der er cool og ser op til dem, der er cool og ser op til 
de sjove. de sjove. 

Den kristne leder fritages Den kristne leder fritages 
i dag ikke fra at skulle navi-i dag ikke fra at skulle navi-
gere i en kontekst, som både gere i en kontekst, som både 
fodrer deres eget anerken-fodrer deres eget anerken-
delsesbegær og er det sted, delsesbegær og er det sted, 
hvor folk mødes og udveks-hvor folk mødes og udveks-
ler liv og synspunkter.  ler liv og synspunkter.  

Problemet er jo, at begæ-Problemet er jo, at begæ-
ret ikke kan opfyldes. Det er ret ikke kan opfyldes. Det er 
som et sort hul, der bliver som et sort hul, der bliver 
ved med at suge stof ind ved med at suge stof ind 
uden at mættes. Hvorfor er uden at mættes. Hvorfor er 
det sådan? Fordi begær er det sådan? Fordi begær er 
en stærk trang til at have en stærk trang til at have 
noget, og anerkendelse er noget, og anerkendelse er 
ikke noget, man har, men ikke noget, man har, men 
noget man momentant noget man momentant 
tildeles. Anerkendelse for-tildeles. Anerkendelse for-
står jeg her smallere end står jeg her smallere end 
normalt, nemlig som noget, normalt, nemlig som noget, 
man gives på baggrund af man gives på baggrund af 
en handling. Men der stilles en handling. Men der stilles 
ingen garantier for, at folk ingen garantier for, at folk 
vil blive ved med at levere vil blive ved med at levere 
anerkendelsen. Derfor kan anerkendelsen. Derfor kan 
anerkendelse egentlig ikke anerkendelse egentlig ikke 
ejes, og den begrænsning er ejes, og den begrænsning er 
vores mellemmenneskelige vores mellemmenneskelige 
vilkår. Vi begærer at eje no-vilkår. Vi begærer at eje no-
get, vi kun fl ygtig kan røre. get, vi kun fl ygtig kan røre. 

Begæret må vedgås,  
men ikke følges
Set fra en kristen vinkel må Set fra en kristen vinkel må 
vi anfægte begæret efter vi anfægte begæret efter 
anerkendelse. Det er en af-anerkendelse. Det er en af-
gud, der ikke giver, hvad den gud, der ikke giver, hvad den 
lover. Begæret må vedgås, lover. Begæret må vedgås, 
for det er en del af os alle for det er en del af os alle 
sammen, men det må ikke sammen, men det må ikke 
følges. følges. 

Den mest grundlæggende Den mest grundlæggende 
form for begær er begæret form for begær er begæret 
efter at blive begæret. Det efter at blive begæret. Det 
er den franske psykoana-er den franske psykoana-
lytiker, Jacques Lacan, der lytiker, Jacques Lacan, der 
har formuleret det sådan. har formuleret det sådan. 
Pointen er, at vi naturligvis Pointen er, at vi naturligvis 
godt kan begære bestemte godt kan begære bestemte 
ting, men det, vi egentlig al-ting, men det, vi egentlig al-
lerhelst vil have, er, at folk vil lerhelst vil have, er, at folk vil 

have os. Anerkende os. Sat have os. Anerkende os. Sat 
på spidsen ønsker vi, at folk på spidsen ønsker vi, at folk 
skal tilbede os, dyrke os, skal tilbede os, dyrke os, 
sætte os højt. Det er derfor, sætte os højt. Det er derfor, 
Johannes Døbers udtryk er Johannes Døbers udtryk er 
så kraftfuldt: ”Han skal blive så kraftfuldt: ”Han skal blive 
større, jeg skal blive mindre” større, jeg skal blive mindre” 
(Joh 3,30). Det er talt af et (Joh 3,30). Det er talt af et 
menneske, der virkelig har menneske, der virkelig har 
forstået, hvem der skal sæt-forstået, hvem der skal sæt-
tes højt, og at den dybeste tes højt, og at den dybeste 
ære for en leder i virkelighe-ære for en leder i virkelighe-
den er at pege på ham, der den er at pege på ham, der 
er værdig til al tilbedelse: er værdig til al tilbedelse: 
Jesus Kristus, vores frelser. Jesus Kristus, vores frelser. 

For lederen er det gift at For lederen er det gift at 
søge at få stillet sit begær søge at få stillet sit begær 
efter at blive begæret, og efter at blive begæret, og 
det endda på to fronter: det endda på to fronter: 
dels fordi man derved alt dels fordi man derved alt 
for let går på kompromis for for let går på kompromis for 
at blive anerkendt. Det kan at blive anerkendt. Det kan 
kompromittere beslutnin-kompromittere beslutnin-
ger, ødelægge relationer og ger, ødelægge relationer og 
skabe uklarhed i synspunk-skabe uklarhed i synspunk-
ter – og hvad værre er – det ter – og hvad værre er – det 
kan kompromittere længs-kan kompromittere længs-
len efter se Jesus ophøjet len efter se Jesus ophøjet 
igennem ens arbejde, fordi igennem ens arbejde, fordi 
fokus kommer til at ligge på fokus kommer til at ligge på 
anerkendelsen af en selv. anerkendelsen af en selv. 

Jagten på sociale ringe 
er uophørlig
Vi ønsker naturligvis ikke at Vi ønsker naturligvis ikke at 
blive begæret af alle men-blive begæret af alle men-
nesker, men af de rette nesker, men af de rette 

mennesker. Det er, hvad C.S. mennesker. Det er, hvad C.S. 
Lewis kalder jagten på ”den Lewis kalder jagten på ”den 
indre ring”. Et fællesskab indre ring”. Et fællesskab 
kan forstås som en ring, der kan forstås som en ring, der 
lukker nogen inde, andre lukker nogen inde, andre 
ude. Vi ønsker hele tiden ude. Vi ønsker hele tiden 
at blive en del af nye ringe, at blive en del af nye ringe, 
fordi vi tror, det vil opfylde fordi vi tror, det vil opfylde 
vores behov og længsler. Når vores behov og længsler. Når 
vi så bliver lukket ind i rin-vi så bliver lukket ind i rin-
gen, starter jagten på en ny gen, starter jagten på en ny 
ring. Hviler man som leder ring. Hviler man som leder 
– ja, som menneske – ikke – ja, som menneske – ikke 
grundlæggende i sin relation grundlæggende i sin relation 
til Gud, kan jagten på so-til Gud, kan jagten på so-
ciale ”ringe” være uophørlig ciale ”ringe” være uophørlig 
– og farlig. Igen er tilbøje-– og farlig. Igen er tilbøje-
ligheden til kompromis og ligheden til kompromis og 
uklarhed overhængende, for uklarhed overhængende, for 
det er lettest at komme ind det er lettest at komme ind 
i nye ringe, hvis man ikke er i nye ringe, hvis man ikke er 
tydelig om sit eget ståsted. tydelig om sit eget ståsted. 
Stryg hunden med hårene, Stryg hunden med hårene, 
og tilpas dig. og tilpas dig. 

Ambitionerne kan derfor Ambitionerne kan derfor 
også have en from kontekst, også have en from kontekst, 
hvor begæret efter anerken-hvor begæret efter anerken-
delse er rettet ind i kristne delse er rettet ind i kristne 
sammenhænge, og hvor sammenhænge, og hvor 
begæret efter at være ”et af begæret efter at være ”et af 
fyrtårnene” kan skygge for fyrtårnene” kan skygge for 
sund tro, integritet og ærlig-sund tro, integritet og ærlig-
hed. Her er ”ringene” marke-hed. Her er ”ringene” marke-
ret i det kirkelige hierarki, og ret i det kirkelige hierarki, og 
både opkomlinge og folk på både opkomlinge og folk på 
piedestalerne kan på usun-piedestalerne kan på usun-
de måder forsøge at komme de måder forsøge at komme 

ind eller bevare sin position ind eller bevare sin position 
i ringene. i ringene. 

Erstat tidsånden med 
sund anerkendelse
Alt ovenstående ændrer Alt ovenstående ændrer 
ikke ved, at mennesket har ikke ved, at mennesket har 
behov for anerkendelse. Det behov for anerkendelse. Det 
er som sagt et menneskeligt er som sagt et menneskeligt 
vilkår. vilkår. 

Lederens opgave består Lederens opgave består 
derfor dels i at fi nde sin derfor dels i at fi nde sin 
grundlæggende identi-grundlæggende identi-
tet som en frelst synder i tet som en frelst synder i 
Kristus og dels i at hvile i at Kristus og dels i at hvile i at 
være den, man er skabt til at være den, man er skabt til at 
være, i de sammenhænge, være, i de sammenhænge, 
man er sat i. Vores opgave er man er sat i. Vores opgave er 
ikke at blive populære, have ikke at blive populære, have 
store netværk, kende de rig-store netværk, kende de rig-
tige, være indfl ydelsesrige tige, være indfl ydelsesrige 
eller andet. eller andet. 

Nogle falder naturligt ind Nogle falder naturligt ind 
i den slags roller, og så er i den slags roller, og så er 
det vel et kald fra Gud til det det vel et kald fra Gud til det 

menneske. Men mange af menneske. Men mange af 
os må afsværge jagten på os må afsværge jagten på 
popularitet og indfl ydelse, popularitet og indfl ydelse, 
fordi det vil skade vores ån-fordi det vil skade vores ån-
delige liv at nå dertil. Ikke delige liv at nå dertil. Ikke 
alles hjerter kan kapere det. alles hjerter kan kapere det. 

Alvorsordet, ”hvad hjælper Alvorsordet, ”hvad hjælper 
det et menneske at vinde det et menneske at vinde 
hele verden, men bøde med hele verden, men bøde med 
sit liv” (Matt 16,26), er værd sit liv” (Matt 16,26), er værd 
at refl ektere over som leder. at refl ektere over som leder. 

Men lederen skal ikke kun Men lederen skal ikke kun 
tænke over anerkendelsens tænke over anerkendelsens 
udfordringer og muligheder udfordringer og muligheder 
for sit eget liv. Som hyrde for sit eget liv. Som hyrde 
for fl okken står vi med gode for fl okken står vi med gode 
muligheder for dels at ud-muligheder for dels at ud-
fordre et meget usundt ele-fordre et meget usundt ele-
ment ved vores tidsånd, dels ment ved vores tidsånd, dels 
at erstatte det med en mere at erstatte det med en mere 
sund anerkendelse, som sund anerkendelse, som 
den, der naturligt bør fi ndes den, der naturligt bør fi ndes 
i rigt mål i kirken. i rigt mål i kirken. 

I kirken bør det være let I kirken bør det være let 
at få anerkendelse, at op-at få anerkendelse, at op-
leve sig værdsat og set. Det leve sig værdsat og set. Det 
livsnedbrydende og umæt-livsnedbrydende og umæt-
telige begær efter fl eres telige begær efter fl eres 
anerkendelse må vi søge anerkendelse må vi søge 
erstattet af sund anerken-erstattet af sund anerken-
delse af den enkelte troen-delse af den enkelte troen-
des unikke værdi som skabt des unikke værdi som skabt 
i Guds billede og identitet i Guds billede og identitet 
som Kristi discipel. som Kristi discipel. 

G
R

A
F

IK
: 

F
R

E
E

P
IK

”Set fra en kristen vinkel må ”Set fra en kristen vinkel må 
vi anfægte begæret efter an-vi anfægte begæret efter an-
erkendelse. Det er en afgud, erkendelse. Det er en afgud, 
der ikke giver, hvad den lover. der ikke giver, hvad den lover. 
Begæret må vedgås, for det Begæret må vedgås, for det 
er en del af os alle sammen, er en del af os alle sammen, 
men det må ikke følges,” si-men det må ikke følges,” si-
ger Michael Agerbo Mørch.ger Michael Agerbo Mørch.

MICHAEL AGERBO MØRCH   Mange af os må afsværge 
jagten på popularitet og indfl ydelse, fordi det vil skade vores 
åndelige liv at nå dertil

I fi re kronikker hen over sommeren og efteråret be-I fi re kronikker hen over sommeren og efteråret be-
skriver ph.dk-studerende Michael Agerbo Mørch nog-skriver ph.dk-studerende Michael Agerbo Mørch nog-
le områder, hvor LM og kirken generelt møder mulig-le områder, hvor LM og kirken generelt møder mulig-
heder og udfordringer. Emnerne er fokuseret omkring heder og udfordringer. Emnerne er fokuseret omkring 
lederskab og forkyndelse, da det er to områder, som lederskab og forkyndelse, da det er to områder, som 
spiller afgørende ind på næsten alle LM’s aktiviteter.spiller afgørende ind på næsten alle LM’s aktiviteter.
Denne kronik er nummer 2 af 4. Den næste bringes i Denne kronik er nummer 2 af 4. Den næste bringes i 
TM nummer 18.TM nummer 18.
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AF NICKLAS LAUTRUP-MEINER

Det gik helt galt, da ni ty-Det gik helt galt, da ni ty-
ske gadeevangelister steg ske gadeevangelister steg 
om bord på en metro i den om bord på en metro i den 
spanske by Valencia lørdag spanske by Valencia lørdag 
den 4. august. De ni evan-den 4. august. De ni evan-
gelister, der alle er mænd i gelister, der alle er mænd i 
alderen 19-42 fra gruppen alderen 19-42 fra gruppen 
”Werde-Licht” (red: Bliv lys), ”Werde-Licht” (red: Bliv lys), 
ville dele evangeliet, men ville dele evangeliet, men 
blev forvekslet med en grup-blev forvekslet med en grup-
pe terrorister.pe terrorister.

Werde-Licht beskrives af Werde-Licht beskrives af 
andre som primært bestå-andre som primært bestå-
ende af tidligere indsatte, ende af tidligere indsatte, 
og folk med mellemøstlig og folk med mellemøstlig 
oprindelse.oprindelse.

En mand råbte:   
”I skal alle dø”
”Denne metro er fuld af ”Denne metro er fuld af 
synd,” lød det på tysk fra en synd,” lød det på tysk fra en 
af de ni mænd i Valencias af de ni mænd i Valencias 
metro. En anden oversatte metro. En anden oversatte 
med megafon til spansk. med megafon til spansk. 
Videoer på internettet, som Videoer på internettet, som 
blev optaget af folk i toget, blev optaget af folk i toget, 
viser, hvordan folk i ud-viser, hvordan folk i ud-
gangspunktet ikke tog sig af gangspunktet ikke tog sig af 
mændene, indtil en mand, mændene, indtil en mand, 
der ikke var en del af grup-der ikke var en del af grup-
pen, rejste sig og råbte ”I pen, rejste sig og råbte ”I 
skal alle dø!” på spansk.skal alle dø!” på spansk.

Det fi k andre i toget til Det fi k andre i toget til 
at gå i panik og forsøge at at gå i panik og forsøge at 
komme væk. komme væk. 

Selvom de tyske mænd Selvom de tyske mænd 
prøvede at berolige folk med prøvede at berolige folk med 
ordene ”I skal ikke være ordene ”I skal ikke være 
bange, frygt kun synden”, var bange, frygt kun synden”, var 
det ikke muligt at stoppe det ikke muligt at stoppe 
panikken i toget. Flere blev panikken i toget. Flere blev 

Kirkelig premierminister 
i Australien
Australiens kristne er optimistiske over Scott Morrison, Australiens kristne er optimistiske over Scott Morrison, 
der blev premierminister i landet 24. august. Morrison er der blev premierminister i landet 24. august. Morrison er 
en del af pinsekirken Hillsong og stemte imod homosek-en del af pinsekirken Hillsong og stemte imod homosek-
suelle ægteskaber i 2017, selvom en national undersø-suelle ægteskaber i 2017, selvom en national undersø-
gelse viste, at et fl ertal af befolkningen var for.gelse viste, at et fl ertal af befolkningen var for.

Den nye premierminister har udtrykt ønske om at bak-Den nye premierminister har udtrykt ønske om at bak-
ke op om en ny lov, der skal støtte kirker, som ikke ønsker ke op om en ny lov, der skal støtte kirker, som ikke ønsker 
at vie homoseksuelle. Det har mødt stor opbakning fra at vie homoseksuelle. Det har mødt stor opbakning fra 
fl ere kristne i landet. fl ere kristne i landet. 

Scott Morrison er landets femte premierminister på Scott Morrison er landets femte premierminister på 
bare fem år efter stor politisk ustabilitet                          bare fem år efter stor politisk ustabilitet                          nlmnlm 

Evangeliske kristne udpeget 
som ministre i Sydamerika
Paraguays evangeliske kristne har store forventninger til Paraguays evangeliske kristne har store forventninger til 
Paraguays nye regering. Den nye præsident, der blev ind-Paraguays nye regering. Den nye præsident, der blev ind-
sat den 15. august, har nemlig udpeget to kendte evan-sat den 15. august, har nemlig udpeget to kendte evan-
geliske kristne som ministre.geliske kristne som ministre.

Den nye minister for offentlige bygninger og kommu-Den nye minister for offentlige bygninger og kommu-
nikation er Arnoldo Wiens, der er journalist og tidligere nikation er Arnoldo Wiens, der er journalist og tidligere 
evangelisk præst. Han er kendt fra fl ere tv- og radiopro-evangelisk præst. Han er kendt fra fl ere tv- og radiopro-
grammer på kristne kanaler. Hans ministerium har haft grammer på kristne kanaler. Hans ministerium har haft 
ry for at være korrupt. Netop kampen mod korruption har ry for at være korrupt. Netop kampen mod korruption har 
været et stort emne under valgkampen for den nye præ-været et stort emne under valgkampen for den nye præ-
sident Mario Abdo Benitez.sident Mario Abdo Benitez.

Den anden minister er Eduardo Petta, der er advokat Den anden minister er Eduardo Petta, der er advokat 
og har erfaring fra fl ere offentlige embeder.og har erfaring fra fl ere offentlige embeder.

Paraguay har 6,5 millioner indbyggere. Omkring seks Paraguay har 6,5 millioner indbyggere. Omkring seks 
procent betegner sig selv som evangeliske kristne. Den procent betegner sig selv som evangeliske kristne. Den 
katolske kirke dominerer det politiske og åndelige liv i katolske kirke dominerer det politiske og åndelige liv i 
landet.                  landet.                  nlmnlm

Evangelisation i metro 
endte i panisk fl ugt
Ni tyske evangelister anholdt i Spanien for at stifte uro

løbet over ende. Der er dog løbet over ende. Der er dog 
ingen forlydender om tilska-ingen forlydender om tilska-
dekomne.dekomne.

Mangel på viden  
og kontekstualisering
Werde-Lichts leder, Marküs Werde-Lichts leder, Marküs 
VonAhmed, forklarer i en VonAhmed, forklarer i en 
video, at de ni mænd var ved video, at de ni mænd var ved 
at afslutte en missionsrejse at afslutte en missionsrejse 
og på vej hjem til deres fa-og på vej hjem til deres fa-
milier. milier. 

”Vi er ikke en sekt, vi vil ”Vi er ikke en sekt, vi vil 
blot gerne vise mennesker blot gerne vise mennesker 
Jesus,” siger han og und-Jesus,” siger han og und-

Ny leder vil genskabe kaldstanken og udsende missionærer igen

Sparerunde og ny generalsekretær i Mission Afrika

Mission Afrika, der indtil Mission Afrika, der indtil 
2008 hed Sudanmissionen, 2008 hed Sudanmissionen, 
har lavet en markant spa-har lavet en markant spa-
rerunde og fået ny general-rerunde og fået ny general-
sekretær. sekretær. 

Organisationen, der i 2011 Organisationen, der i 2011 
fi k 7,19 millioner kroner i fi k 7,19 millioner kroner i 
gaver, fi k sidste år blot 4,6 gaver, fi k sidste år blot 4,6 
millioner, skriver millioner, skriver Kristeligt Kristeligt 
DagbladDagblad. . 

Også indtægter fra arv og Også indtægter fra arv og 
organisationens 69 gen-organisationens 69 gen-

brugsbutikker er faldet, brugsbutikker er faldet, 
hvilket tilsammen gav et un-hvilket tilsammen gav et un-
derskud på 844.000 kroner derskud på 844.000 kroner 
sidste år trods indtægter på sidste år trods indtægter på 
sammenlagt 30,7 millioner.sammenlagt 30,7 millioner.

Derfor har Mission Afrika Derfor har Mission Afrika 
skåret 1,5 stilling i admi-skåret 1,5 stilling i admi-
nistrationen fordelt på en nistrationen fordelt på en 
fuldtidsansat og to deltids-fuldtidsansat og to deltids-
ansatte.ansatte.

Den nye generalsekretær Den nye generalsekretær 
hedder Henrik Engelbrekt hedder Henrik Engelbrekt 

Refshauge og er tiltrådt ef-Refshauge og er tiltrådt ef-
ter sparerunden. Han har ter sparerunden. Han har 
tidligere været præst i Kol-tidligere været præst i Kol-
ding Valgmenighed, der er ding Valgmenighed, der er 
tilknyttet Oase, og senest tilknyttet Oase, og senest 
har han været kirke og kul-har han været kirke og kul-
turmedarbejder i Haderslev turmedarbejder i Haderslev 
Domkirke.Domkirke.

Sende danske   
missionærer ud igen
Den nye generalsekretær Den nye generalsekretær 

ønsker at genskabe kalds-ønsker at genskabe kalds-
tanken i Danmark og være tanken i Danmark og være 
med til at tage hånd om ind-med til at tage hånd om ind-
vandrere fra Mellemøsten i vandrere fra Mellemøsten i 
Danmark. Danmark. 

Desuden vil han gerne Desuden vil han gerne 
sende missionærer af sted sende missionærer af sted 
til Afrika igen i kortere for-til Afrika igen i kortere for-
løb, fortæller han til Mission løb, fortæller han til Mission 
Afrikas hjemmeside. Afrikas hjemmeside. 

Organisationen har el-Organisationen har el-
lers i fl ere år ikke haft egne lers i fl ere år ikke haft egne 

skylder på vegne af hele skylder på vegne af hele 
gruppen. gruppen. 

”Dette var helt afgjort ikke ”Dette var helt afgjort ikke 
vores hensigt.”vores hensigt.”

De ni evangelister blev De ni evangelister blev 
anholdt for at stifte uro, anholdt for at stifte uro, 
men blev senere løsladt men blev senere løsladt 
mod en kaution på 3.000 mod en kaution på 3.000 
euro hver, svarende til sam-euro hver, svarende til sam-
menlagt over 200.000 kro-menlagt over 200.000 kro-
ner. De kan dog ikke forlade ner. De kan dog ikke forlade 
landet endnu, fordi spørgs-landet endnu, fordi spørgs-
målet om deres skyld ikke målet om deres skyld ikke 
er afgjort.er afgjort.

Jesús Londoño, der er ko-Jesús Londoño, der er ko-

Der udbrød panik i et metrotog i den spanske by Valencia den 4. august, da togpassagererne Der udbrød panik i et metrotog i den spanske by Valencia den 4. august, da togpassagererne 
forvekslede ni tyske evangelister med terrorister.forvekslede ni tyske evangelister med terrorister.

ordinator for det spanske ordinator for det spanske 
netværk af missionsorga-netværk af missionsorga-
nisationer Red Misionera, nisationer Red Misionera, 
kritiserer på hjemmesiden kritiserer på hjemmesiden 
ProtestanteProtestante Digital Werde- Digital Werde-
Lichts fremstød:Lichts fremstød:

”Jeg mener, dette er et ”Jeg mener, dette er et 
klart eksempel på mange-klart eksempel på mange-
fuld kontekstuel og tvær-fuld kontekstuel og tvær-
kulturel kommunikation. kulturel kommunikation. 
Man er nødt til at sætte sig Man er nødt til at sætte sig 
ind i befolkningen, stedet ind i befolkningen, stedet 
og timingen, når man deler og timingen, når man deler 
evangeliet med andre,” siger evangeliet med andre,” siger 
han.han.
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MARKÜS VON AHMED   Vi er ikke en sekt, vi vil 
blot gerne vise mennesker Jesus. Dette var afgjort 
ikke vores hensigtKIRKE  

udsendte, men støttet udsendte, men støttet 
partnere forskellige steder partnere forskellige steder 
i Afrika.i Afrika.

”For mig er mission det ”For mig er mission det 
helt simple: at række evan-helt simple: at række evan-
geliet til mennesker. Og geliet til mennesker. Og 
gøre det holistisk, som Mis-gøre det holistisk, som Mis-
sion Afrika netop gør det. sion Afrika netop gør det. 
Det vil sige at give både Det vil sige at give både 
med hånden og med mun-med hånden og med mun-
den.”    den.”    

nlmnlm
Mission Afrika har ansat ny Mission Afrika har ansat ny 
generalsekretær.generalsekretær.

Løkkes Pride-tale undrer
I sin tale ved den årlige LGBT-festival Pride i København I sin tale ved den årlige LGBT-festival Pride i København 
gav statsminister Lars Løkke udtryk for, at Danmark skal gav statsminister Lars Løkke udtryk for, at Danmark skal 
sige fra over for ”fortidens forstokkede menneskesyn”.sige fra over for ”fortidens forstokkede menneskesyn”.

Det fi k Evangelisk Luthersk Netværks formand Jens Det fi k Evangelisk Luthersk Netværks formand Jens 
Lomborg til i et læserbrev den 25. august i Berlingske Ti-Lomborg til i et læserbrev den 25. august i Berlingske Ti-
dende at spørge, hvem der er de forstokkede.dende at spørge, hvem der er de forstokkede.

”Er det Marie og Hans, Fatima, Chang og Birthe, der ”Er det Marie og Hans, Fatima, Chang og Birthe, der 
holder fast i, at alt ikke kan eller skal defi neres af det en-holder fast i, at alt ikke kan eller skal defi neres af det en-
kelte menneske alene?”kelte menneske alene?”

Formanden undrer sig over, at statsministeren lægger Formanden undrer sig over, at statsministeren lægger 
”så kraftig afstand til mange”, der mener, at biologi defi -”så kraftig afstand til mange”, der mener, at biologi defi -
nerer køn, og ikke er enige i, at man skal følge alle sine nerer køn, og ikke er enige i, at man skal følge alle sine 
seksuelle impulser.                                                                       seksuelle impulser.                                                                       nlmnlm
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HOVED- OG 
TOTALENTREPRISER

Farverivej 8, Skjern, 97 35 25 21
jakobsblomsterforum.dk

VIL DU VÆRE  
MISSIONÆR I CAMBODJA?

LM søger missionærer, der kan matche de behov, 
som bliver aktuelle de kommende år i Cambodja.

Aktuelt er det en:

Underviser til Phnom Penh Bible School

Læs om stillingen på dlm.dk/job/missionær. 
Andre faglige kompetencer har dog også interesse. 
Kontakt Luthersk Mission for en uforpligtende 
samtale om dine evner og vores behov fremad-
rettet. 
Er du interesseret eller har spørgsmål, så kontakt 
missionskonsulent Bent Olsen på tlf: 41 57 82 37 
eller på bo@dlm.dk.

Frederiksborg Apotek
S lotsgade 26, 3400 Hillerød

Tlf. 48 26 56 00
apoteker Troels  Ingemann

www.frederiksborg-apotek.dk
__________________________________

Drømmejob eller kursskifte?
Stillingsopslag

EFTERSKOLELÆRER? Giver tanken dig et sug i maven?  
Har du altid drømt om at blive en del af efterskolelivet,  
eller ser du pludselig muligheden for et forandret arbejdsliv?

Tiltrædelse: 1. oktober 2018 eller  
efter aftale
Ansættelsesgrad 70 – 100% efter aftale
Ansøgningsfrist: Fredag d. 7. september

På Frøstruphave Efterskole

På Frøstruphave Efterskole  

MUSIK – ENGELSK – MATEMATIK 

SE HELE STILLINGSOPSLAGET PÅ WWW.FROSTRUPHAVE.DK
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128 Aarhus lejligheder 
i grønne omgivelser

Lyse, rummelige og delevenlige lej-
ligheder - 2, 3 eller 4 værelses - til en 
fornuftig pris, i cykelafstand fra 

institutioner.

Tjek ind på vores nye hjemmeside og 
få indtryk af lejlighederne og dem der 
bor i dem.
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• Bibelen og kristen 
litteratur på CD-lydbog

• Gratis udlån til blinde og 
svagsynede

• Mere end 1000 titler 
- og altid nye på vej

• Katalog på www.kabb.dk
• Årligt sommerstævne

Kender du en blind eller 
svagsynet...? Så henvis til

Kristeligt Arbejde Blandt Blinde
tlf.: 7591 0255
post@kabb.dk 
www.kabb.dk

• LivogJob er STU uddannelse med bomulighed

Marianne og Jørgen Sulkjær 
forstanderpar
Tlf. 5444 1705    www.livogjob.dk     

6. OKTOBER 2018 KL. 19.00
syngdenigen.dk

VI SYNGER LOVSANG SAMMEN

SSSSSSYNGGGGGGSSSSSSS NGNGSYSYSSS
DEEEDEDENNENNNENN NEND GGIGIGGENNNENENGGGGEENEENNNDDDEDDDD NDEN GENE ID IIN IINDDEDEN IID NNEENEENNDEDEDEEEEDENDDDDEDDE GGGEEDDDDDED NED NDDEDDDDDDDEDEDEDDEDEEDDEDDEDEEDDDDEDEEEEDEDEEEEEEEEDEEEDEEDEDDEEDEDDEDEDDDDDDEDDDDDDDDDEEEDDDDDDDDDDDDDD

SKJERN KULTURCENTER

Medvirkende: Signe Walsøe, Shine On, Såmænd,  
Saxofon ved Filip Skjerning, Andagt ved Bodil Skjøtt

Fasanvej 16. 6900 Skjern. Tlf: 29893585/60724684/21694542
www.solsikken.name - info@solsikken.name 

Cvr.nr. 30661745

Erfaren pædagog til vuggestue fra 1. november 2018. 

Solsikken søger pædagog til vuggestue med 12 børn. Ugentlig timetal 30 timer pr. uge.

Yderligere information om stillingen findes på hjemmesiden www.solsikken.name eller ved 
henvendelse til Solsikken – leder Harald Damtoft tlf. 29893585. 

Ansøgning med relevante bilag sendes til leder@solsikken.name eller Solsikken, Fasanvej 16, 6900 
Skjern. 

Ansøgningsfrist: Torsdag den 20. september 2018 kl. 18.00.

Telefonandagt

74 52 66 44
Ny andagt hver dag

Kun 15 kr./stk. ved 
forudbestilling af  
minimum 100 magasiner  
senest 21. september.

Normalpris: 49,95 kr.

UDKOMMER 
SNART

Besti l les på lohse.dk/24-12-2018 

Skuespiller og tv-vært

STÅ AF RÆSET

Dina Al-Erhayem

Papmor bygger håb  
af brugte kasser

Præsten der 
blev troende

GUD ER KOMMET  

HELT TÆT PÅ OS  

SOM JESUS-BARNET  

I  KRYBBEN.  

DET HAR HAN  

VÆRET HELE TIDEN  

– JEG HAR BARE FØRST 

FÅET ØJE PÅ DET NU

Et julemagasin | December 2018

Følg LM 
på Facebook
facebook.com/dlmdk



inspiration            nærvær            holdning

BLANDT DEM, DERBLANDT DEM, DER har fulgt LM’s arbejde over en år- har fulgt LM’s arbejde over en år-
række, er det nok de færreste, der falder ned af stolen række, er det nok de færreste, der falder ned af stolen 
af overraskelse over den nye undersøgelse om mis-af overraskelse over den nye undersøgelse om mis-
sionærers udsendelsesperiode, som Tro & Mission sionærers udsendelsesperiode, som Tro & Mission 
bringer uddrag af i dette nummer. Den store forskel er, bringer uddrag af i dette nummer. Den store forskel er, 
at hvor det før var gisninger, at missionærerne var ud-at hvor det før var gisninger, at missionærerne var ud-
sendt kortere, så viser der sig nu et tydeligt billede af sendt kortere, så viser der sig nu et tydeligt billede af 
en jævnt faldende udsendelsestid over årtier.en jævnt faldende udsendelsestid over årtier.

Det er værd at tale om – lokalt, på afdelingsplan og Det er værd at tale om – lokalt, på afdelingsplan og 
på landsplan – så LM som et hele kan få en fælles på landsplan – så LM som et hele kan få en fælles 
holdning til, hvad man kan gøre. Det er nemlig ikke holdning til, hvad man kan gøre. Det er nemlig ikke 
nogen lille sag, når international mission efter at have nogen lille sag, når international mission efter at have 
haft så stor plads i LM’s dna i over to tredjedele af or-haft så stor plads i LM’s dna i over to tredjedele af or-
ganisationens historie er i forandring.ganisationens historie er i forandring.

FOR LM ER FOR LM ER der overordnet set to veje: For det første der overordnet set to veje: For det første 
kan man acceptere, at missionærer er ude i gennem-kan man acceptere, at missionærer er ude i gennem-
snitligt fem års tid, med hvad der dertil følger af et snitligt fem års tid, med hvad der dertil følger af et 
konstant stort behov for rekruttering, indkøring og konstant stort behov for rekruttering, indkøring og 
udfordring for baglandets medleven i arbejdet i pe-udfordring for baglandets medleven i arbejdet i pe-
rioder med mange skift. Det er dyrt, og risikoen er, at rioder med mange skift. Det er dyrt, og risikoen er, at 
baglandet løber sur i, hvem der er udsendt, og hvor de baglandet løber sur i, hvem der er udsendt, og hvor de 
er henne. Det fremmer ikke forbøn og givertjeneste. er henne. Det fremmer ikke forbøn og givertjeneste. 
Modsat er der også en velsignelse i, at folk, der ikke Modsat er der også en velsignelse i, at folk, der ikke 
kan se sig igennem en tiårs periode væk fra Danmark, kan se sig igennem en tiårs periode væk fra Danmark, 
får mulighed for at komme af sted og være en del af får mulighed for at komme af sted og være en del af 
LM’s missionsarbejde.LM’s missionsarbejde.

For det andet kan LM forsøge at drive mission på de For det andet kan LM forsøge at drive mission på de 
nye kulturvindes præmiser, hvor større individualisme nye kulturvindes præmiser, hvor større individualisme 
er i højsædet. LM kunne i højere grad åbne op for at er i højsædet. LM kunne i højere grad åbne op for at 
støtte missionærer, der ville til andre områder, end støtte missionærer, der ville til andre områder, end 
LM tilbyder. Hvis drivkraften mod et bestemt land lig-LM tilbyder. Hvis drivkraften mod et bestemt land lig-
ger i den pågældende missionær, er der måske større ger i den pågældende missionær, er der måske større 
sandsynlighed for en længere udsendelse. Dette vil sandsynlighed for en længere udsendelse. Dette vil 
dog betyde, at LM som organisation ville stå svagere i dog betyde, at LM som organisation ville stå svagere i 
forhold til at tilbyde ordnede forhold og sikkerhed for forhold til at tilbyde ordnede forhold og sikkerhed for 
den udsendte. Modsat kan der være en velsignelse i den udsendte. Modsat kan der være en velsignelse i 
det friske pust, som nye missionslande giver. Det kan det friske pust, som nye missionslande giver. Det kan 
skabe et kald hos andre.skabe et kald hos andre.

UANSET HVAD SAMTALERNEUANSET HVAD SAMTALERNE på forskellige plan i LM  på forskellige plan i LM 
munder ud i, er det samtidig værd at huske på det munder ud i, er det samtidig værd at huske på det 
positive, som undersøgelsen viser: at der har været positive, som undersøgelsen viser: at der har været 
mennesker gennem mange årtier, der har fået et kald mennesker gennem mange årtier, der har fået et kald 
fra Gud til at rejse af sted via LM. Om det er kort eller fra Gud til at rejse af sted via LM. Om det er kort eller 
lang tid, er ikke afgørende. Det afgørende er, om Gud lang tid, er ikke afgørende. Det afgørende er, om Gud 
fortsat vil bruge LM til at herliggøre sit navn over hele fortsat vil bruge LM til at herliggøre sit navn over hele 
verden. Det kan man ikke fremme gennem organisa-verden. Det kan man ikke fremme gennem organisa-
toriske tiltag. toriske tiltag. 

Det er et arbejde, der skal gøres i bøn.Det er et arbejde, der skal gøres i bøn.

Nicklas Lautrup-MeinerNicklas Lautrup-Meiner
ansv. redaktøransv. redaktør

Ikke nogen lille 
sag
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SIMON MADSEN   Glæden over Jesus 
beskrives som helt central og desuden 
gøres op med præstationskristendom

LEDER  

AF AMALIE BACH DYBDALAF AMALIE BACH DYBDAL

MEDICINSTUDERENDEMEDICINSTUDERENDE

Du bor måske i en lejlighed Du bor måske i en lejlighed 
eller et hus, kører på med eller et hus, kører på med 
uddannelse, job, pension, uddannelse, job, pension, 
TV-avisen, spaghetti-kød-TV-avisen, spaghetti-kød-
sovs-aftener, nullermænd i sovs-aftener, nullermænd i 
krogene og rigelige mæng-krogene og rigelige mæng-
der kaffe. Du går måske i der kaffe. Du går måske i 
kirke om søndagen og til kirke om søndagen og til 
møde en gang om ugen. I din møde en gang om ugen. I din 
hverdag samler du LM-/kir-hverdag samler du LM-/kir-
ke-venner til spisning eller ke-venner til spisning eller 
en kop kaffe. Hvis du er rig-en kop kaffe. Hvis du er rig-

BOGANMELDELSEBOGANMELDELSE

AF SIMON MADSENAF SIMON MADSEN

LÆRERLÆRER

Rico Tice:Rico Tice:
Tal om JesusTal om Jesus
Lohse 2018Lohse 2018

122 sider – 99,95 kroner122 sider – 99,95 kroner

”Jeg synes, det er svært at ”Jeg synes, det er svært at 
evangelisere. Et af proble-evangelisere. Et af proble-
merne ved at være evan-merne ved at være evan-
gelist er, at folk tror, du har gelist er, at folk tror, du har 
nemt ved det. Jeg oplever nemt ved det. Jeg oplever 
det ikke som nemt. Og det det ikke som nemt. Og det 
har jeg aldrig gjort.” har jeg aldrig gjort.” 

Sådan begynder forfatte-Sådan begynder forfatte-
ren, Rico Tice, sin indledning ren, Rico Tice, sin indledning 
til bogen. Og det er netop til bogen. Og det er netop 
målgruppen, han har fat i målgruppen, han har fat i 
her; dem/os, som synes, det her; dem/os, som synes, det 
ikke er let at evangelisere ikke er let at evangelisere 
blandt mennesker, som er blandt mennesker, som er 
fremmede for Guds ord.fremmede for Guds ord.

Bogen består ud over en Bogen består ud over en 
kort indledning af et forord kort indledning af et forord 
af D.A. Carson og otte kapit-af D.A. Carson og otte kapit-
ler af varierende længde.ler af varierende længde.

De otte kapitler kan indde-De otte kapitler kan indde-
les i tre afsnit. De tre første les i tre afsnit. De tre første 
afsnit handler om forud-afsnit handler om forud-

En letlæst bog til alle os, der 
synes, evangelisation er svært 

sætningen for evangelisa-sætningen for evangelisa-
tion. Her beskrives glæden tion. Her beskrives glæden 
over Jesus som helt central. over Jesus som helt central. 
Desuden gøres der op med Desuden gøres der op med 
præstationskristendom, hvor præstationskristendom, hvor 
troen bliver et spørgsmål om troen bliver et spørgsmål om 
åndelig succes.åndelig succes.

Rico Tice pointerer, at der Rico Tice pointerer, at der 
er tre faktorer, som må moti-er tre faktorer, som må moti-
vere til evangelisation: Jesu vere til evangelisation: Jesu 
herlighed. Løftet om evigt liv. herlighed. Løftet om evigt liv. 
Dødens og Helvedes virke-Dødens og Helvedes virke-
lighed. Og så slår han fast, at lighed. Og så slår han fast, at 
evangelisation vil give knubs.evangelisation vil give knubs.

Især kapitel 3: ”Derfor vil Især kapitel 3: ”Derfor vil 
vi (stadig) ikke evangelisere” vi (stadig) ikke evangelisere” 
synes jeg står rigtig stærkt. synes jeg står rigtig stærkt. 
Spørgsmålet: ”Hvorfor har vi Spørgsmålet: ”Hvorfor har vi 
så svært ved at evangelise-så svært ved at evangelise-
re?” sættes op mod spørgs-re?” sættes op mod spørgs-
målet: ”Hvem er Gud i dit liv?” målet: ”Hvem er Gud i dit liv?” 

Kapitel 4 kategoriserer Kapitel 4 kategoriserer 
samtidens mennesker og samtidens mennesker og 
deres verdensbillede samt deres verdensbillede samt 
erklærer, at al evangelisa-erklærer, at al evangelisa-
tion er forudsat af Guds tion er forudsat af Guds 
indgriben: Gud er almægtig. indgriben: Gud er almægtig. 
Gud er nådig. Gud har kraft. Gud er nådig. Gud har kraft. 

De sidste fi re kapitler er De sidste fi re kapitler er 
mere praktisk vejledning til mere praktisk vejledning til 
evangelisation. Her er god evangelisation. Her er god 
hjælp at hente til at komme hjælp at hente til at komme 
i gang. i gang. 

Bogen er forholdsvis kort Bogen er forholdsvis kort 
og let læselig. Engang imel-og let læselig. Engang imel-
lem savner jeg mere uddy-lem savner jeg mere uddy-
bende svar, men man kan bende svar, men man kan 
ikke både skrive en kort bog ikke både skrive en kort bog 
om et emne og samtidig om et emne og samtidig 
være dybdeborende. være dybdeborende. 

Det havde været dejligt, Det havde været dejligt, 
hvis udgiverne havde brugt hvis udgiverne havde brugt 
en side bagerst i bogen til en en side bagerst i bogen til en 
kort præsentation af nogle kort præsentation af nogle 

af de personer, der nævnes i af de personer, der nævnes i 
den. Det havde øget forstå-den. Det havde øget forstå-
elsesrammen. Jeg tvivler på, elsesrammen. Jeg tvivler på, 
at målgruppen for bogen er at målgruppen for bogen er 
bekendt med særlig mange bekendt med særlig mange 
af dem. af dem. 

Alt i alt en god, letlæst Alt i alt en god, letlæst 
bog, som kan være et bog, som kan være et 
springbræt til at komme i springbræt til at komme i 
gang med at evangelisere gang med at evangelisere 
eller give nyt mod til dette. eller give nyt mod til dette. 

Få dig en ven, som ikke ved, 
hvem Jesus er

tig god, inviterer du naboen, tig god, inviterer du naboen, 
kollegaen eller studieven-kollegaen eller studieven-
nen indenfor en gang imel-nen indenfor en gang imel-
lem. Man skal jo have øje for lem. Man skal jo have øje for 
næsten. næsten. 

Men måske stopper det Men måske stopper det 
her for dig, når det kom-her for dig, når det kom-
mer til at invitere den fl ok mer til at invitere den fl ok 
af dine relationer. Når du af dine relationer. Når du 
fejrer mærkedage som bryl-fejrer mærkedage som bryl-
lup, fødselsdag, påske og så lup, fødselsdag, påske og så 
videre, er det måske kun din videre, er det måske kun din 
familie og dine kristne ven-familie og dine kristne ven-
ner, du inviterer med. Hvis ner, du inviterer med. Hvis 
du har noget svært i dit liv, du har noget svært i dit liv, 
er det måske også kun dine er det måske også kun dine 
kristne venner, du går til. For kristne venner, du går til. For 
vi har jo samme værdisæt vi har jo samme værdisæt 
og syn på livet. Det gør fe-og syn på livet. Det gør fe-
sten mindre spændingsfyldt sten mindre spændingsfyldt 
og snakken mindre kompli-og snakken mindre kompli-
ceret.ceret.

Nu gætter jeg jo bare. Jeg Nu gætter jeg jo bare. Jeg 
ved ikke, om dit liv er sådan. ved ikke, om dit liv er sådan. 
Men jeg ved, at jeg selv kan Men jeg ved, at jeg selv kan 
fi nde tendenser til det her fi nde tendenser til det her 
i mit liv. Og da jeg i ægte i mit liv. Og da jeg i ægte 
Brinkmann-stil ikke betrag-Brinkmann-stil ikke betrag-
ter mig selv som voldsomt ter mig selv som voldsomt 
langt fra gennemsnittet, langt fra gennemsnittet, 
tænker jeg, at der må være tænker jeg, at der må være 
andre som mig.andre som mig.

Så jeg vil gerne udfordre Så jeg vil gerne udfordre 
dig: Få dig en ven, som ikke dig: Få dig en ven, som ikke 
ved, hvem Jesus er. En rigtig ved, hvem Jesus er. En rigtig 
ven. ven. 

En, som du deler livet En, som du deler livet 
med, inviterer til dine fester, med, inviterer til dine fester, 
hyggeaftener og andre mær-hyggeaftener og andre mær-
kedage. En, som du fortæller kedage. En, som du fortæller 
om dine tanker om tro til. om dine tanker om tro til. 
Lad ham/hende komme ind Lad ham/hende komme ind 
og blive en del af din ven-og blive en del af din ven-
nefl ok. Og hvis du er sådan nefl ok. Og hvis du er sådan 

en, som kan rumme at have en, som kan rumme at have 
mange venner, må du ikke mange venner, må du ikke 
nøjes med én, som ikke ved, nøjes med én, som ikke ved, 
hvem Jesus er.hvem Jesus er.

 Måske er du allerede  Måske er du allerede 
super god til det her – så super god til det her – så 
bliv ved. Måske er det vildt bliv ved. Måske er det vildt 
angstprovokerende eller angstprovokerende eller 
svært lige at se, hvem det svært lige at se, hvem det 
skulle være. Men der er skulle være. Men der er 
simpelthen ikke nogen vej simpelthen ikke nogen vej 
udenom, for der er men-udenom, for der er men-
nesker, som skal nås med nesker, som skal nås med 
verdens vildeste budskab. verdens vildeste budskab. 
Vores ”lige børn leger bedst” Vores ”lige børn leger bedst” 
må dø, for der er noget, som må dø, for der er noget, som 
er vigtigere. er vigtigere. 

Gennem dit liv kan du vise Gennem dit liv kan du vise 
mennesker Guds kærlighed. mennesker Guds kærlighed. 
Men hvordan skal de kunne Men hvordan skal de kunne 
se og opleve, hvis ikke du in-se og opleve, hvis ikke du in-
viterer dem ind?viterer dem ind?

OPPE I TIDEN   

Oppe i tiden er klummen, der tager livtag med temaer, som berører de fl este danske kristne i samfundet, hverdagen, familien Oppe i tiden er klummen, der tager livtag med temaer, som berører de fl este danske kristne i samfundet, hverdagen, familien 
eller noget fjerde. Klummen skrives af Finn Morten Andersen, Amalie Bach-Dybdal, Leif Bach Kofoed og Lene Brosbøl. eller noget fjerde. Klummen skrives af Finn Morten Andersen, Amalie Bach-Dybdal, Leif Bach Kofoed og Lene Brosbøl. 



Frim
en

igh
ed

sp
ræ

st;
M

an
ge af L

M
’s 22 

frim
en

igh
ed

er h
ar 

en
 p

ræ
st an

sat. M
en

 
h
vad

 laver en
 frim

e-
n
igh

ed
sp

ræ
st egen

t-
lig, er d

er fortsat 
p
lad

s til fritid
sforkyn

-
d
ern

e, og er en
 an

sat 
p
ræ

st lig m
ed

 en
 p

as-
siv m

en
igh

ed
?

6-7

A
nsæ

ttelse af tidligere 
m

issionæ
r giver LM

H
 

m
ulighed for at gøre 

international m
ission 

m
ere tydelig

M
ange unge piger i 

Tanzania stopper i 
skole, når de får m

en-
struation. M

issionæ
r 

læ
rer dem

 at sy bind

LM
’s m

issionæ
rer er 

ikke udsendt i så m
an-

ge år som
 tidligere. 

En ny analyse giver et 
indblik i udviklingen

3
4

5

12 Nr. 14 | 27. august 2018

Tro & Mission, Industrivænget 40, 3400 HillerødTro & Mission, Industrivænget 40, 3400 Hillerød ID
-nr. 42591

ID
-nr. 42591

S
orteret M

agasinpost 
S

orteret M
agasinpost 

TE
M

A

14
27. A

U
G

U
S

T 2018
Å

R
G

A
N

G
 118

in
sp

iration
      n

æ
rvæ

r      h
old

n
in

g

LÆS PÅ DLM.DK  

Næstekærlighed til gravide
”Det har været fantastisk berigende, men også vanskeligt og ”Det har været fantastisk berigende, men også vanskeligt og 
udfordrende,” fortæller jordemoder Birgitte Elmkvist Madsen udfordrende,” fortæller jordemoder Birgitte Elmkvist Madsen 
om den opgave, hun netop har afsluttet i Etiopien.om den opgave, hun netop har afsluttet i Etiopien.

Med Jesus på marked
Hver onsdag sommeren igennem har frivillige fra Luthersk Hver onsdag sommeren igennem har frivillige fra Luthersk 
Mission og Indre Mission i 25 år delt traktater ud til turister Mission og Indre Mission i 25 år delt traktater ud til turister 
og andre besøgende på markedspladsen i Tarm.og andre besøgende på markedspladsen i Tarm.

Hør Paul Høeg fortælle om sin vej til at blive korttidsmissio-Hør Paul Høeg fortælle om sin vej til at blive korttidsmissio-
nær. Han rejser i september til Tanzania, hvor han skal have nær. Han rejser i september til Tanzania, hvor han skal have 
regnskabsopgaver og køre på bogture for Soma Biblia.regnskabsopgaver og køre på bogture for Soma Biblia.

youtube.com/lutherskmissionyoutube.com/lutherskmissiondlm.dk/nytdlm.dk/nyt dlm.dk/nytdlm.dk/nyt

FOTO: HELMER OLSEN
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